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1 Misioni

Misioni i kompanisé pér menaxhimin e deponive sanitare t& Kosovés &shté mbrojtja e shéndetit t&
njeriut dhe t& mjedisit nga ndotja dbe rreziku nga mbeturinat, pérmes administrimit t& mbeturinave,
duke krijuar kushte pér parandalimin dhe zvogélimin e prodhimit t& mbeturinave dhe

rrezikshmérisé sé tyre.

KMDK do & sigurojé shérbime t& sigurta, t& besueshme dhe miré t& organizuara t& deponive pér
te gjithe prodhuesit e mbeturinave nga ekonomité familjare ng Kosové. Kompania do t& ofrojé kéto
shérbime me njé organizim t& vogél por t& fuqishém. Integrimi i kompanive private né proces t&
menaxhimit t€ deponive do t& shfrytezojé opsionin e partneritetit publiko-privat duke shfrytézuar
fuqing dhe I€vizshméring e kompanive private pér t& miré t& paléve té interesit dhe konsumatoréve
& KMDK-s&. Njekohesisht duke béré pérperpjekje pér t& siguruar njé subjekt financiarisht t& vet

qéndrueshém me qéllim qé t& sigurojé shérbime kualitative né pajtim me Standardet Evropiane.

2 Vizioni
Kompania p&r Menaxhimin e Deponive né Kosové synon t& ndértojé njé sistem t& menaxhimit,
bazuar né€ praktikat e mira, pérmes aplikimit t& politikave dhe procedurave kualitative si dhe

ngritjen e kapaciteteve operative dhe financiare.
Vizioni i kompanisg &sht& i bazuar né kéto premisa:
> Intensifikimi i investimeve kapitale g& mundéson rritjen e vlerés sé aseteve té kompanisg.

> Ndarja, klasifikimi dhe riciklimi i mbeturinave.
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Bordi i Drejtoréve né mbledhjen e rregullt t& vitit 2023 t& mbajtur me daté 01.08.2024

njé€z€ri miratoi Raportin Vjetor 2023 t& Kryesuesit t&€ Bordit t& Drejtoréve dhe t&
Kryeshefit Ekzekutiv t&¢ NP KMDK SH.A per Njésin€ e Monitorimit t& Ndérmarrjeve

Publike-Ministria e Ekonomisé.
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3 Pérmbledhje Ekzekutive

N& bazé t€ Ligjit pér Ndérmarrjet Publike, Kompania pér Menaxhimin ¢ Deponive né Kosové
(KMDK SH.A) &shté ndérmarrje publike gendrore, kompani e legalizuar dhe &shté né proceduré
t€ rregullt pér tu ri-licencuar, p&r menaxhimin e deponive sanitare regjionale t& mbeturinave
komunale né Republikén e Kosovés. Kompania po ashtu &shté e regjistruar si shoqéri aksionare
sipas Ligjit pér Shoqgrité Tregtare Nr.03/L-123. KMDK SH.A ofron shérbimin e deponimit t&
mbeturinave, ku ka t& b&jé me pranimin e mbeturinave komunale pér deponim, deponimin e
mbeturinave shtazore t& lejuar me vendimin e Ministrisé se Mijedisit dhe Planifikimit Hapésinor
pastaj asgjésimin e mbeturinave sipas kérkesés sé Doganés sé Kosovés etj. Roli i KMDK SH.A
&sht€ padyshim shumé i réndésishém né parandalimin e ndotjes sé mjedisit si dhe ka rol t&
réndésis€ s& vecanté né ofrimin e shérbimeve cilésore pér klientét t& cilét sjellin mbeturina né
deponité e KMDK-s¢. KMDK SH.A e ushtron veprimtariné e vet duke u bazuar ne respektimin
dhe zbatimin e kritereve t& dispozitave relevante ligjore pér mjedisin, mekanizmave institucional
q& i ka n€ dispozicion, si dhe duke u bazuar né realizimin e objektivave qé kang qené t& parapara

me planin e biznesit 2023.

Ky raport paraqet njé analizé t& detajuar mbi gjendjen dhe nivelin e shérbimeve né deponi si dhe
vlergson performancén operative dhe financiare t& katér (4) deponive dhe stacionit t& transferit
(8T) q¢ menaxhohen nga KMDK. Analizat e paraqitura n& kété raport jané t& bazuara edhe né t&

dhénat e raportet nga klientét pér t& cilét ofrojm shérbime dhe t& njejtat jang verifiku nga KMDK.

Pér mé tepér, raporti i hartuar &shté edhe njé instrument informimi pér publikun dhe t& gjithé
aktorét e pérfshiré né sektorin e mbeturinave. Vierésimi i performancés s¢ KMDK -sg, pér vitin
raportues 2023, tregon se ké&to deponi vazhdojng t& ofrojné njé nivel relativisht t& kénagshém,

marré parasysh gjendjen qg jang, né pérfundim t& ciklit t& paraparé, si dhe paisjet tejet t& vietruara.

KMDK konstaton se gjaté vitit 2023 ka arritur t'i pérmbushé objektivat e planifikimit financiar né
vler€ prej 4.2% mé tepér sesa parashikimi pér shkak té rritjes s€ gmimeve, ndérsa sasia ka gené né
total 3.2% nén sasing e planifikuar. Disa prej treguesve kyg financiar jané: pranimi i mbeturinave
pér deponim, asgjésimi i mbeturinave, arkétimi i keshit, shpenzimet operative dhe ato kapitale.
Nga ana tjetér gjaté kétij vlerésimi vjetor né krahasim me vitin paraprak, kemi identifikuar trende
pozitive né treguesit ¢ pérmbushjes s& standardeve t& shérbimit. Treguesit ¢ pérmbushjes sé

standardeve t& shérbimit kryesisht jané t& qéndrueshém, t& gjitha deponité kané arritur t& pranojné
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mbeturina vazhdueshém, raporti i sasisé ka pas ngritje ~ 0.5% nga viti paraprak, por pavarésisht
giendjes s& rénduar né terren efikasiteti dhe pérvoja e stafit kang béré q& gjendja te jeté nén
kontrollé vazhdueshém. Megjithaté té gjitha deponité vazhdojné t& pérballen me disa sfida t&
pérbashkéta si: mungesa e kapacitetit deponues, pajisje t& vjeteruara PEr operim, mungesé e
ambientit t& punés dhe kushteve elementare si (gasje né uj€ t& pijes, energji elektrike dhe wifl),
mungesa e sistemit adekuat t& menaxhimit dhe trajtimit t€ kullimit (ujérave t& zeza) si dhe

mungesa e sistemit t& mbledhjes dhe trajtimit t& gazit.

NE Kosové, zhvillimi i infrastrukturés sg nevojshme, mbyllja e deponive aktuale dhe
dizajnimi/ndértimi i deponive t& reja mbetet po ashtu sfida kryesore pér mjedisin. Infrastruktura
aktuale nuk &sht& fare né nivel t& k&nagshém, né t& gjitha deponité menaxhimi i kullimit (ujérave
t€ zeza) béhet me ané t& sistemit t& riqarkullimit, e q& e rrit edhe mé tutjie koncentrimin e
substancave toksike. Lirimj i gazrave nuk ka sistem adekuat pér menaxhiin e gazit, lirimi i gazrave
né ajér béhet vetém pérmes gypave t€ betonit, ngjeshja dhe mbulimi i qelizave (qeliave) nuk béhet
n€ ményré t& duhur pér shkak & pajisjeve t§ vjetruara, né raste edhe t& prishura me periudha t&

gjata, disa mujore.

NE vitin 2023 sasia e mbeturinave t& deponuara ka qené 413 000 t, e trajtuar dhe deponuar sipas
kapacitetit dhe kushteve aktuale teknike dhe financiare. KMDK, ka gené né giendje q& nga
gjenerimi i t& hyrave nga klientét t& sigurojmé mjete t& mjaftueshme pér mbulimin e kostove
operative qé i ka né menaxhim, me njé suficit t& vogél pér t& realizuar investime t& kufizuara
kapitale né viers prej 144,702 euro. Pra, gjaté késaj periudhe deponité kané treguar performancé

t€ kénagshme/té pritshme né efigencén operative dhe komerciale / financiare.

Informacionet e prezantuara né kéte raport jan& né& interes t& klienteve, menaxheréve t& KMDK -
s€, investitoréve, Qeverisé dhe Kuvendit t& Republikés s& Kosovés, t& ding se si po performojné
ofruesit e shérbimeve dhe sektori j mbeturinave né pérgjithési. S& fundi déshirojmé t& falénderojmeé
stafin e deponive, pér kontributin né raportimin ¢ t& dhénave, si dhe stafin e KMDK-s& pér

pérpilimin e kétij raporti dhe angazhimin n& punén e pérditshme t& tyre.



4 Raporti i Bordit té Drejtoréve

Ky raport paraqet punén e t& gjithé Drejtoréve t& Bordit t&§ KMDK SH.A pér vitin kalendarik 2023.
Raporti pérfshiné aktivitetet dhe punén e térésishme t& bordit, véshtirésité mé & cilat &shts
ballafaquar bordi dhe menaxhmenti i KMDK SH.A gjaté kétij viti si dhe sfidat g€ na presin gjaté
vitit 2024.

Aktivitetet e bordit & zhvilluara gjatg vitit 2023 kané qené né pérputhje me Ligjin pér Ndérmarrjet
Publike, Ligjin mbi Shoqérité Tregtare, Statutin e Kompanisé, Kodin e Etikés dhe Qeverisjes
Korporative pér NP Qendrore si dhe me politikat e aksionarit pér NP, gjithnjé duke u kujdesuar
pér ruajtjen dhe rritjen e vierés sé aseteve t&€ kompanisé. Aktivitetet kryesore t& Bordit t& Drejtoréve
gjaté vitit 2023 kané qen&: Hartimi i politikave, mbikéqyrja dhe pérkrahja e menaxhmentit t&
kompanisg, pérgatitja e mbledhjeve t& Bordit t& Drejtoréve, qofté t& rregullta apo t& natyrave tjera
si¢ Esht€ Mbledhja e Pérgjithshme Vjetore me Aksionarin, ku vlen t& theksohet se bordi gjaté vitit
2023 ka mbajtur 16 mbledhje, 13 t& rregullta, 3 mbledhje t& jashtézakonshme dhe Mbledhjen e
Pérgjithshme Vjetore me Aksionarin. Gjaté kétyre mbledhjeve, sidomos mbledhjeve t& rregullta
&sht& béré analizimi i raporteve financiare dhe operative mujore dhe tremujore lidhur me ecuriné
e realizimit t&€ PB 2023, shqyrtimin dhe miratimin e raporteve tremujore, Raportit Vjetor Financiar
dhe Operativ pér vitin 2022, shqyrtimin dhe miratimin e rregulloreve t& brendshme t& kompanisé
dhe plotésim ndryshimin e rregulloreve t& nevojshme, miratimin e rishikimit t& PB 2023, si dhe
Planin e Biznesit pér vitin 2024-2026. Po ashtu kemi ofruar dhe pérkrahur politikat pér
menaxhmentin duke nxjerré dhjetéra vendime konkrete, duke pérmbushur rekomandimet e
raportit € Auditimit t& ZKA-sé si dhe krijimin e kushteve q& kompania t’i realizojé synimet e
parapara sipas Planit t& Biznesit 2023.

Bordi i ka kushtuar réndési ngritjes s& shkallés sé& inkasimit, uljes s& shpenzimeve qofte operative,
qofté administrative, si dhe punéve ditore népér deponi. Céshtja e tarifes &shté ngritur si shqetésim
vazhdimisht, ngase tarifa aktuale &shtg tejet e ulét, po ashtu edhe pér rastin e ujérave t& zeza né
DS-Mirash, pas kérkesés dhe shqetésimit t& menaxhmentit, pérmes mbledhjeve e ka njoftuar
aksionarin pér gjith€ hapat ligjoré q& duhet ndérmarré sa m& urgjentisht. Punét e operativés népér
deponi kan€ qené aktivitetet parésore me t& cilat &shté marré menaxhmenti dhe nuk ka munguar
asnjéheré pérkrahja e bordit né kété drejtim, krahas aktiviteteve pér ¢éshtjet e financiare, ku ka
rezultuar me rritje t&€ shkallés s& inkasimit dhe zvogglim t& detyrimeve financiare. N& fokus &

aktiviteteve kan€ qené raportet me klientét si dhe angazhimet ditore t& menaxhmentit dhe t&



pérgjegjésve t& operativés né racionalizimin e shpenzimeve né t& gjithg sektorét ¢ KMDK -s&,
ruajtja dhe mirémbajtja e infrastrukturés pér qasje mé t& miré né deponi, si dhe mirémbajtjen e
makinerisé s€ réndé t& ndérmarrjes pér aktivitete dhe menaxhim sa mé cilésor t& mbeturinave qé
pranohen pér deponim. Gjithsesi pjesé e réndésisé s& veganté né KMDK kang gené aktivitetet ¢
menaxhmentit lidhur me masat e marra pér respektimin e ujdive-marréveshjeve gjyqésore me

KRM- t& pér kryerjen e borxheve t& vjetra

Tabela 1. Bordi paraprak i eméruar me Vendimin e Kryeministrit Nr. 12/96 t& datés 14.09.2022

Emri dhe Mbiemri Pozita Paga Pjesémarrja né Komitete
Avni Ramadani Kryesues 2,434.05 Komiteti pér Staf dhe Shpérblime
Mirlinda Ahmeti Anétare 2.,325.95 Komisioni 1 Auditimit
Bashkim Pllana Anétar 1,643.65 Komiteti pér Staf dhe Shpérblime
Lindita Toci Anétare 2,127.26 Komisioni i Auditimit
Zoge Spahiu Anétare 2,109.08 Komisioni i Auditimit
[ Goran Lazig Anétar 1,629.10

Tabela 2. Bordi i pérkohshém i eméruar me Vendimin e Kryeministrit Nr, 04/147 t& datés 14.06.2023

Emri dhe Mbiemri Pozita Papa Pies&émarrja né Komitete
Izja Mjeku Kryesues 2,710.68 Asnjé
Arlinda Nallbani Anétare 2,409.54 Komisioni i Auditimit
Besnik Aliu Anétar 2,409.54 Komisioni i Auditimit
Valbona Fazliu-Xheladini Anétare [ 2,590.33 | Komisioni i Auditimit

4.1 Numri i Takimeve té Bordit gjaté vitit dhe numri i pjesémarrjes sé drejtoréve né
takimet e bordit

Bordi i drejtoréve t8 KMDK SHA. gjaté viti 2023 ka mbajtur gjithsejté 16 mbledhje, prej tyre 13

mbledhje t& rregullta dhe 3 mbledhje t& jashtézakonshme dhe Mbledhjen e Pérgjithshme Vijetore

me Aksionarin.

- Bordi paraprak ka mbajtur 6 mbledhje (5 mbledhje té rregullta dhe 1 mbledhje té
Jjashtézakonshme) dhe ka marré 5 Vendime, ndérsa

- Bordii pérkohshém ka mbajtur 10 mbledhje (8 mbledhje t¢ rregullta dhe 2 mbledhje té
Jashtézakonshme) dhe ka marre 34 Vendime.

Komitetet e Bordit, pérbérja e tyre dhe numri i takimeve t& mbajtura

- Komisioni i Auditimit nga pérbérja e Bordit paraprak me Vendim té& Ministrés s& Ekonomisé, Artane
Rizvanolli, Nr. 01/2358 i datés 04.10.2022, Mirlinda Ahmeti, Kryesuese e KA, Lindita Toci dhe Zoge
Spahiu anétare.

- Komisioni i Auditimit ka mbajtur 5 mbledhje gjaté vitit 2023
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- Komiteti pér Staf dhe Shpérblime me vendim té Bordit t& KMDK SH.A Nr. 03/2022, Bashkim Pllana,
Kryesues i KSSH, Avni Ramadani dhe Abdullah Haxhiu anétara.

- Ky Komitet ka mbajtur 1 takim.

- Komiteti pér Hulumtime dhe Teknologji me vendim té Bordit t& KMDK SH.A Nr.04/2022, Goran Lazig,
Kryesues, Zoge Spahia dhe Lindita Togi anétare.

- Komisioni i Auditimit nga pérbérja e Bordit t& Pérkohshém me Vendim té Ministrés sé Ekonomisé
Artane Rizvanolli, Nr.01/2087 i datés 19.06.2023, Valbona Fazliu-Xheladini, Kryesuese, Arlinda
Nallbani anétare dhe Besnik Aliu anétar.

- Komisioni i Auditimit ka mbajtur 7 mbledhje gjaté vitit 2023

Tabela 3. Lista e mbledhjeve té Bordit paraprak sipas kronologjisé

| Nr. Mbledhjet e rregullta té Bordit Data e mbjatjes
1 | Mbledhja e parg e rrezullt 21.02.2023
2 | Mbledhja e dyi& e rregullt 28.03.2023
|3 | Mbledhja e tretg e rregulit 31.03.2023
4 | Mbledhija e katért e rregullt 12.05.2023
5 | Mbledhija e pest& e rregullt 31.05.2023
Nr. | Mbledhjet e Jashtézakonshme té Bordit
| 1 Mbledhja e pars e Jashtézakonshme 7.03.2023

Tabela 4. Lista e mbledhjeve t& Bordit té pérkohshém sipas kronologjisé

Nr. Mbledhjet e rregulita té Bordit Data e mbjatjes
1 | Mbledhja e parg e rregullt 26.062023
2 | Mbledhja e dyt& e rregullt 14.07.2023
3 | Mbledhja e tret e rregullt 03.08.2023
4 |Mbledhja ¢ katért e rregullt 31.08.2023
5 |Mbledhija e pestg e rregulit 29.09.2023
6 | Mbledhja e gjashté e rregullt 30.10.2023
7 | Mbledhja e shtaté e rregullt 30.11.2023
8 |Mbledhja e tet® e rregullt 13.12.2023
Nr. | Mbledhjet e Jashtézakonshme t& Bordit Data e mbijatjes
1 |Mbledhja e paré e Jashtézakonshme 16.06.2023
2 | Mbledhja e dy1& e Jashtézakonshme 13.10.2023

Tabela 5. Lista e Vendimeve té Bordit paraprak sipas kronologjisé

Nr. Nr. i protokollit dhe natyra e vendimeve Data e
Vendimit
1 |Nr.01/2023, Anulimi i Konkursit pgr ZKFTH 28.03.2023
2 | Nr.02/2023, Emérimi i Késhilltarés s& pérejithshme/Sekretarés sé KMDK SH.A 14.04.2023
3 | Nr.03/2023, Shfuqizimi i vendimeve pér kompensimet shtes pér dy zyrtar 15.05.2023
4 | Nr.4/2023, Caktimi i UD. Kryeshefit Ekzekutiv 31.05.2023
5 |Nr.05/2023, Autorizimi i UD, KE-se pér gasje n& llocarit€ Bankare t&€ KMDK SH.A 05.06.2023
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Tabela 6. Lista e Vendimeve té Bordit t& pérkohshem sipas kronologjisé

Nr. Nr. i protokollit dhe natyra e vendimeve Datae
Vendimit
1 | Nr.06/2023, Shkarkimi i Kryeshefit Ekzekutiv t¢ KMDK SH.A 16.06.2023
2 | Nr.7/2023, Emérimi i UD Kryeshefes Ekzekutive né KMDK SH.A 16.06.2023
3 | Nr.8/2023, Anulimi i procedurés s& pérzgjedhjes s& ZKFTH, Shpallja ¢ Konkursit 16.06.2023
4 | Nr.9/2023, Caktimi i zévendésuesit t& ZKFTH-&s 16.06.2023
5 | Nr.10/2023, Shpallia e konkursit pér Kryeshef Ekzekutiv t&8 KMDK SHLA 16.06.2023
6 | Nr.11/2023, Ndryshim-Plotésimi i Statutit & KMDK SH.A 26.06.2023
7 | Nr.12/2023, Angazhohet Avokat pér pérfaqésimin e KMDK SHA kundér padisé se ish 14.07.2023
KE-s&
8 |Nr.13/2023, Shfuqizim i vendimit nr.17/2020, p&r kompensim t& prekurve nga COVID 26.06.2023
19
9 |Nr.14/2023, Vazhdimi i konkursit pér 10 dit& pér KE dhe ZKFTH 14.07.2023
10 | Nr.15/2023,Ndérpreria e pagesés pér shogatén PAMKOS 03.08.2023
11 | Nr.16/2023, Plotésim ndryshim i nenit 25 t& Rregullores s& brendshme pér Pagat dhe 03.08.2023
méditjet tjera, Nr. 02/2017, si dhe plot&sohet-ndryshohet “Lista e kompensimeve”
telefonike
12 | Nr.17/2023, Plotésim ndryshimi i rregullores s& brendshme pér Strukturén Organizative, 31.08.2023
Kategorizimin dhe pérshkrimin e vendeve t& punés n& KMDK
13 | Nr.18/2023, Autorizimi i Menaxhmentit pér negocim t& cmimit t& girasé 31.08.2023
14 | Nr.19/2023, Autorizimi i Menaxhmentit t¢ KMDK. SHA, pér aplikimin e kamatés 8% 31.08.2023
pér vonesat mbi 15 dit€ & klient&ve né kryerjen e pagesave
15 | Nr.20/2023,Miratohet Ri-Shikimi i Planit t& Biznesit i KMDK SH.A pér 2023 03.08.2023
16 | Nr.21/2023, Ndahen 4 mijé € pér blerjen e uniformave pér punétorét e KMDK -s& 31.08.2023
17 | Nr.22/2023, Autorizimi i Lule Pashkut pér bartjen e 30 mijé € né llogari t& vecantg t&
projektit sipas marréveshjes trepaléshe, Qeveri, KfW dhe KMDK SH.A
18 |Nr.23/2023, Shpend Gjugja, emérohet Zyrtar Kryesor i Financave dhe Thesarit 02.10.2023
19 | Nr.24/2023, Dardan Velija, emérohet Kryeshef Ekzekutiv né KMEK SHL.A 02.10.2023
20 | Nr.25/2023,Miratohet Plotésim-Ndryshimi i Statutit t& KMDK SH.A 13.10.2023
21 |Nr.26/2023, Shfuqizimi i Vendimit nr.761/2019, Pér emérimin e pérfagésuesit t& 13.10.2023
Autorizuar t&€ KMDK SH.A, Agron Canolli dhe béhet emérimin i Lule Pashkut
22 | Nr.27/2023, Shfuqizohet Letra mbéshtetése pér Suzana Gashin nga ish KE 02/72/1 i 29.09.2023
datgs 10.08.2020
23 | Nr.28/2023; Shfugizohet vendimi i sh KE-s& nr.04/2020 i datss 21.01.2020 pér vazhdim 29.09.2023
té kontratave e t& pun&suarve
24 | Nr.29/2023, Autorizohet Menaxhmenti pér bartjen e 30 mijé € né llogari t& vegants t& 30.10.2023
projektit sipas marréveshjes trepaléshe, Qeveri, KfW dhe KMDK SH.A
25 | Nr.30/2023, Miratohet Plotésim-Ndryshimi i nenit 23, t& Statutit t&¢ KMDK SHA qéka 03.11.2023
t€ bé&j me pérfagésuesin e autorizuar
26 | Nr.31/2023, Miratohet plani i biznesit i KMDK SH.A pér periudhén 2024-2026 30.10.2023
27 | Nr.32/2023, Miratohet kérkesa e sindikatés pér financimin e darkés se fund-vitit, si dhe 30.11.2023
miratohet pérkrahja financiare 100€ pér ¢do t& punésuar
28 |Nr.33/2023, Autorizohet KE pér nxjerrjen e vendimit pér themelimin e Komisionit 30.11.2023
Qendror pér regjistrim/inventarizim t& pasurive dhe detyrimeve t¢ KMDK SHA
29 |Nr.34/2023, Autorizohet Menaxhmenti pér bartjen e 30 mijé € né llogari t& vegants t& 30.11.2023
projektit sipas marréveshjes trepaléshe, Qeveri, KfW dhe KMDK SH.A
30 | Nr.35/2023, Autorizohet KE pér fillimin e procedurave pér Plotésim-ndryshimin e 13.12.2023

Rregullores s& brendshme, Procedurat e punésimit, Strukturén Organizative,
Kategorizimin dhe pérshkrimin e vendeve t& punés né KMDK.
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[Tl Nr.36/2023, Pér Plotésim-ndryshimin e Rregullores s& brendshme, Procedurat e 13.12.2023 |
punésimit, Strukturén Organizative, Kategorizimin dhe pérshkrimin e vendeve t& punés
n¢ KMDK SHA pér pozitén e re zyrtar pér ligjshméri
r 32 | Nr.37/2023, Autorizohet KE pér fillimin e procedurés p&r Hartimin e Rregullores s& 13.12.2023
brendshme pér Planifikimin dhe Vler&simin e Rezultateve né puné pér t€ punésuarit e
| |KMDK SH.A
33 | Nr.38/2023, Autorizohet KE pér fillimin e procedurés pér rekrutimin e inxhinieréve t& 13.12.2023
nevojsh&m pér projektin e KfW-sé
34 | Nr.39/2023, Autorizohet KE pér fillimin e procedurés pér Vierésimin e rrezikshmérisé 13.12.2023

ng vendin e punés pér t& gjitha pozitat n&8 KMDK SH.A

4.2 Kuvendi Vjetor

Mbledhja e Kuvendit t& Aksionarit pér vitin 2022, &shts mbajtur né zyren Qendrore t&8 KMDK
SH.A me daté 25.07.2023 me pjesémarrjen e Izja Mjeku, Kryesues, Arlinda Nallbani anétare,
Besnik Aliu anétar, Valbona Fazliu-Xheladini anétare, Lule Pashku, Sekretare u.d. KE, Merita
Ejupi Késhilltare e Minstrés sé Ekonomisg, Valon Prebreza Drejtor i NJPMNP dhe Flutura Shala

Monitoruese e KMDK -s& nga NJPMNP.
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5 Performanca financiare e KMDK-sé

Performanca financiare e KMDK-s& pér vitin 2023, duke i perfshiré shpenzimet e pérgjithshme,
ndéshkime dhe shpenzimet e zhvler&simit (amortizimit), kompania nga & hyrat aktuale dhe t&
hyrat tjera nga subvencioni si dhe njohja e t& hyrave t& shtyra nga Donacionet dhe Grantet,

rivler&simi (pjesa g8 i takon Vitit 2023), del me njé fitim para tatimit n& korporaté prej 730,627 €.

Pérkatésisht pas tatimit t& pagueshém né t& Ardhurat e Korporatave konform Ligjit Nr.06/L-105
q€ pér Vitin 2023 kemi njé detyrim prej 87,798 €.

Fitimi Neto i Vitit 2023 &sht& n& vlers prej 642,829 €.

Tabela 7. Krahasimi i performancés financiare dhe operative t€ vitit aktual (2023) né raport me
vitin paraprak (2022)

Té dhénat e performancés dhe objektivat I 2023 2022
Numri i klientéve té rregullt | 66 66
Mbeturinat e hedhura né ton | T- 392,013 | T- 386,533

Faturimi 2,381,080 | 2,229,566
Té hyrat tjera nga kompensimi i démit nga Komp.e Sigurimit) 868 2,847

€ €
€ €
1€ hyrat nga shlyerja e llog. t¢ pagueshme, té dyshimta | € 0.00 € 3,842
€ €
€ €

Inkasimi nga faturimi 2,652,040 | 1,875,218
Inkasimi nga ri-programimi i borxhit KRM Pastrimi SH.A, KRM 238,142 | 211,026
“Pastértia”, KK e Shiérpcés dhe IS Company SHP.K

Inkasimi né total nga faturimi dhe ri programimi i borxhit nga| € 2,890,182 | € 2,089,091
(KRM Pastrimi SH.A, Pastértia, Komuna e Shtérpeés dhe IS ‘

Company SH.P K.

T¢é ardhurat jo-operative grantet dhe subvencionet, rivierésimet | € 39,160 € 39,158
(pjesa gé njihet pér Vitin 2023 nga té hyrat e shtyra)

Shpenzimet né operim | € 1,463,553 € 1,695,175

Shpenzime, gjoba dhe ndéshkime | € 5,817 € 500

Kontribute solidare | € 0,00 € 6,000

Shpenzimet e Zhvlerésimit (dmortizimit)| € 721,372 € 559,196

Llogarité e arkétueshme neto | € 1,482,395 € 1,241,451

Llogarité e pagueshme | € 176,216 € 630,373

Paraté e gatshme dhe paraté né banke | € 536,813 € 10,783

Shkalla e inkasimit nga faturimi/ t¢ hyrat akruale 92,05% | 84.11%

Norma e mbulimit me puné | 1.28 1.23

Norma e punés 1.34 1.31

Tarifa mesatare 7.31 | 5.31

Shpenzimet operative pér ton | €3.73 | €5.85

Mbeturinat ¢ hedhura ng ton* - Te sasia ¢ mbeturinave totale kemi rritje pér 5326 ton ose shprehur né % kemi 1.38 %
rritje né krahasim me vitin 2022.
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Faturimi* - Te t& hyrat nga faturimi pér mbeturinat konsumuese dhe jo konsumuese reflektohen nga sasiis e lartshénuara
t& shprehura n& vleré me njé rritje prej 651,514 Euro ose shprehur né % kemi rritje pér 29.22 %.

Shpenzimet operative pér ton né vitin 2023 jané 5.57 €, né krahasim me vitin 2022 kur shpenzimet operative pér ton kang
gen€ 5.85 €. Vlen t& theksohet se sasia e mbeturinave % menaxhuara ng vitin 2023 ka gené pér 5326 tonelata mé e larté
se sa ng vitin 2022.

3.1 Té dhénat krahasuese me caqet e Planit t& Biznesit.

5.1.1 Shqyrtimi i performancés afariste dhe financiare gjaté periudhés Janar-Dhjetor
2023

N& Periudhén Janar-Dhjetor 2023 shkalla e Faturimit nga Planifikimi i Biznesit &sht& 104.22%.
NE periudhén Janar-Dhjetor 2023 shkalla e Inkasimit nga Faturimi &sht& 94.13%.

N& periudhén Janar-Dhjetor 2023 shkalla e Inkasimit né total nga Plani i Biznesit &sht& 94.13%.
Norma e punés (Akruali i t& ardhurave né operim/akruali i shpenzimeve operative dhe

shpenzimeve tjera) né periudhén Janar-Dhjetor 2023 &shté 1.34.

Norma e mbulimit t& punés (t& ardhurat e operimit n& kesh/shpenzimet aktuale t& operimit) n&

periudhén Janar-Dhjetor 2023 &shté 1.28.

Gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2023 shpenzimet operative jan€: (shpenzimet € amortizimit,

shpenzimet operative, shpenzimet tjera / mbeturinat e hedhura) pér ton jan& 5.57 Euro.

Tabela 8. Krahasimi i té dhénave té performancés dhe objektivat né raport me planifikimin e planit
té biznesit

T¢ dhénat e performancés dhe objektivat 2023 2023
Numri i klientéve i€ rregullt 66 66
Mbeturinat e hedhura ton | T- 392,013 T- 405,111
Faturimi | € 2,881,080 € 2,873,165
Te hyrat tjera nga kompenzim i démit nga Komp.e Sigurimit) | € 868 € 0
Té hyrat nga shiyerje e llog.pagueshme .1é dyshimta | € 0.00 € 0
Inkasimi nga faturimi, | € 2,652.040 € 2,701,080
Inkasimi né total nga faturimi dhe riprogramimi i borxhit nga | € 2.890,182 € 2,956,007
(KRM Pastrimi SH.A, Pastertia, Komuna e Shtercés dhe IS
. Company SHP.K. |
Té ardhurat jo operative grantet dhe subvencionet, rivierésimet | € 39,160 | € 39,160
(pjesa gé njihet pér Vitin 2022 nga té hyrat e shtyra)
Shpenzimet né operim | € 1,463,553 | € 2,181,730
[ Shpenzimet gjoba dhe ndéshkime | € 5,817 €
Kontribute solidare I € 0.00 €
Shpenzimet e Zhvlerésimit (Amortizimit) | € 721,372 € 717,900
Llogarité e arkétueshme neto | € 1,482,395 €
Llogarité e pagueshme | € 176,216 €
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[l Paraté e gatshme dhe paraté né banké € 536,813/ € 20,732

Shkalla e inkasimit nga faturimi/ té hyrat akruale | 92.05% | 109.44%
Norma e mbulimit me puné | 1.27 | 1.36

Inkasimi* - Inkasimi i faturuar krahasuar me planin &sht¢ pérmbushé 92.05%, ndérsa inkasimi né total i faturimit dhe
riprogramimit t& borxhit per vitin 2023 krahasuar me planin &shté pérmbushé 82.25%.

Nga treguesit financiar sipas tabelés, shihet g&¢ KMDK SH.A ka tejkalu planin e t& hyrave pér vitin 2023 pér 4.27 %.

Plani né tregues fizik i menaxhimit t& mbeturinave né vitin 2023 nuk &shté pérmbushé pér 3.2 %, ose e shprehur né tonelata prej
13,098 ton.

Shpenzimet operative duke i marr parasysh ndéshkimet si dhe shpenzimet e zhvlerésimit mé 31/12/2023 kané qené mé t& vogla
pér 24.4 % né krahasim me ato t& planifikuara apo shprehur né vieré monetare kemi shumén prej 708,888 euro. Liogarits ¢
ark&tueshme jang paraqitur né bazé t& lejimit t& provizionimit t& borxheve & kéqija té cilat kérkohen me standarde t& kontabilitetit,

5.2 Ngjarje té cilat do mund t& ndikojné né t&é ardhmen e ndérmarrjes
Céshtjet € cilat do mund t& kishin ndikim né t& ardhmen e KMDK -s& jané:
© Ndryshimet né proces t€ strategjisé kombétare dhe legjislacionit relevant q& pritet
t’i jap¢ KMDK-s& pérgjegjési shtesé né menaxhin e integruar t€ mbeturinave,
pérfshiré shérbimet e reja.
¢ Investimet né Deponing e rajonit t& Prishtinés dhe rehabilitimi i deponis¢ sé
Mirashit.
¢ Investimet né infrastrukturg t& deponive tjera, duke pérfshiré pérkrahjen me grante
nga dontaror&t dhe aksionari.
e Pérfshirja ¢ deponive t& tjera rajonale nén ombrellén e KMDK -sé.
¢ Ristrukturimi i ndérmarrjes i paraparé né studimin e fizibilitetit t& programit té
menaxhimit t& mbeturinave € ngurta II-IV.
e Pérmirésimi i raporteve afariste me KRM-t&.
» Zgjidhja e ¢éshtjes s& obligimeve financiare t& rregullta mujore t€ tyre.
® Procesiindarjes dhe selektimit t& mbeturinave né t& gjitha deponité dhe né stacionin
e transferit.
¢ Trendet e migracionit dhe ndryshimet demografike g& ndikojné né sasité e
parashikuara t& mbeturinave.
¢ Avancimi né ekonominé qarkore q& parasheh menaxhimin e integruar té

mbeturinave sipas hierarikisé.
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5.3 Njé& pasqyré e té priturave pér vitin e ardhshém sipas Planit t& Biznesit pér vitin

2024

Nga aspekti potencial pér arritien e Planit t& Biznesit né vitin 2024-2026, Kompania pér
Menaxhimin e Deponive, planifikon ngritje t& mbeturinave pér 5% né 4 deponité sanitare dhe né
stacionin e transferit, mirépo duhet pas parasysh se nése fillon procesi i ndarjes né burim mund t&
mos realizohet kjo rritje, marré parasysh aktivitetet q¢ jan& duke u zhvilluar n& disa komuna t&
Kosovés lidhur me ndatjen e mbeturinave ku KMDK shtring aktivitetin ¢ saj. Nga aspekti i
aktiviteteve thelb&sore t& biznesit né vitin 2024, operacionet ¢ duhura do jené& ato né favor té
punéve t& operativés népér deponi, si dhe pér makineti dhe riparim t& tyre, shpenzime kéto t& cilat
do t& mbulohen pérmes kontratave ekzistuese n& vazhdimési, Aktivitet thelbé&sor i ndérmarrjes do
t& jet€ avancimi né ngritjen e kapactitetit deponues t& deponive nepérmjet Programit t& Menaxhimit
€ Mbeturinave t& Ngurta II-IV, mbéshtetur nga KfW/BE dhe Qeveria e Republikés s& Kosovés.
Ndérmarrja do t& punojé edhe drejt rritjes sé kapaciteteve profesionale, administrative dhe

operative.

Punét eventuale shtesé pér furnizim me shérbime do t& jené né baz& t& procedurave t& parapara
ligiore. Me qéllim t& sigurimit t& cilésisé mé t& mird & shérbimeve pér klientét, KMDK do t&
veprojé né favor t& ndérmarrjes sé marrjes s& masave t& shpejta dhe efikase ndaj kérkesave t&
arsyeshme dhe nevojave tjera t& klientéve. Nga aspekti i analizave financiare gjaté vitit 2023,
KMDK do t& orientohet drejté krijimit t& kushteve pér investime kapitale. Si ndérmarrje publike
me tarifa aktuale, t& gjitha pérfitimet ¢ mundshme ekonomike do t'i takojng drejtpérdrejt t& gjitha
komuniteteve t& Kosovés. Kompania synon qé t& mbulojé t& gjitha kostot operative t& ndérmarrjes,
me pérjashtim t& amortizimit, me t& ardhura nga paraté e gatshme. Nga aspekti i analizés sé t&
hyrave, gjaté vitit 2023, KMDK-ja planifikon qé t&€ ngrité vazhdimisht t& hyrat operuese nga
klientét standard (kompanité pér grumbullim t& mbeturinave) si dhe nga klientét e kontraktuar dhe
klientét tjeré. Kompania do t& ngarkojé koston e hedhjes s& mbeturinave mbi kompanite pér
grumbullim t& mbeturinave dhe klientét tjeré privat, qé€ do t€ thoté se pagesat do t& caktohen pér té
mund&suar kompaning g& t& mbulojé kostot e plota pér ofrimin e shérbimeve. N& periudhén
vijuese, ngritja e shkallés s& mbledhjes s& t& hyrave dhe mbledhja e borxheve nga vitet paraprake
nga KRM-t&, s& bashku me tentativat pér menaxhim substancial dhe cilésor t& mbeturinave, do &

mbeten prioritetet mé t& larta pér Bordin dhe Menaxhmentin.
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5.3.1 KMDK ka dy qasje kryesore pér té ngritur inkasimin:

Krahas angazhimeve ditore t& menaxhmentit t& kompanisé pér krijimin e konditave t& volitshme
operative pér klientét tang, do t& insistohet q& pérmes marrgveshjeve né mes t& KMDK-s& dhe
kompanive regjionale p&r mbeturina, t& ushtrohet njé presion afarist mbi kompanité grumbulluese
t& mbeturinave, € t& paguajné borxhet e vjetra dhe faturat aktuale mujore, ndérsa po qé€ sé& déshton
veprimi i sipérm, si opsion i fundit do jet& zgjidhja e késaj géshtjeje pérmes pé€rmbarueseve privat

dhe institucioneve gjygésore.

Informacione lidhur me kapitalin dhe dividendin

» Kredité e réndésishme té nénshkruara apo té paguara gjaté vitit

Kompania pér Menaxhimin e Deponive KMDK SH.A nuk ka aplikuar pér kredi gjaté vitit 2023.

> Investimet e réndésishme té realizuara gjaté vitit 2023

Tabela 9. Investimet me mjete vetanake né makineri dhe infrastrukturé né deponité sanitare né euro pa
TVSH

1. Investimet né riparimin n& makinering e réndé 52,595 €
2. Investimet né deponi Sanitare 89,208
3. Inventar pune ' 2,899
Totali i investimeve me mjete vetanake n& vieré pa TVSH-e (1 - 8) 144,702 €

KMDK SH.A krahasuar me pjesémarrjen me mjete vetanake t& investimeve t& planifikuara del se ka pérmbushur
Planin e Biznesit n& % prej 17.81%, arsye e mos pérmbushjes &shté t& blerja e makinerisé e cila ka qené e deshtuar
n€ aspektin e procedurés s& prokurimit dhe kontraktimit, por furnizimi nuk ka ndodhé brenda vitit, ndérkaq né& total
shkalla e realizimit krahasuar me planifikimin &shté p&rmbushé ng shkallén prej 17.81%.

> Fitimi neto i ndérmarrjes

KMDK-ja, gjaté vitit 2023, ka realizuar nj& fitim Neto pas tatimit né vlers prej 642,829 €.

5.4 Progresi me planin e biznesit

KMDK ka synuar g€ realizimi i inkasimit t& jet¢ 100% dhe pérkundér ballafagimit k&té vit me njé
inflacion t€ lart¢ dhe probleme me inkasim € borxhit & ka krijuar KRM Pastrimi, kemi arritur
shkallén e inkasimit nga faturimi prej 82.25%.
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Shpenzimet operative pér ton t€ vitit 2023 jang 5.57 €, tarifa prej 7.31 nuk i ka mbuluar shpenzimet
pér deponim, gjegjésisht t& kostos pér trajtim t& miréfillté t& mbeturinave.

Progresi mé& i madh né pérmbushjen e planit t& biznesit, investimet e realizuara gjaté vitit 2023 g&
kapin vlerén 144,702 € d.m.th. jan& realizuar 83.97% e investimeve t& parapara.

Arsye e mos pérmbushjes 100% t& planit &hté mos pérfundimi plotésisht i procedurave (&
prokurimit publik t& blerjés s& makinerisé e cila ka qené e pérfunduar né aspektin e procedurés sé
prokurimit dhe kontraktimit, por furnizimi nuk ka ndodhé brenda kétij viti, por q& furnizimi do
behet né fillim t& vitit 2023 ndérsa investimet e planifikuara nga t& hyrat vetanake, aksionari dhe
donatorét né total jané realizuar 52.90%.

Progresi i arritur krahasuar me planin e biznesit mund t& vérehen n& pasqyrat financiare & cilat do

i bashkéngjiten kétij raporti.

5.5 Shpenzimet kapitale dhe projektet
Sipas planit t& biznesit jan& realizuar kéto projekte:
» Investimet né& hapjen e sektoréve t& rinj;
> Investime né furnizim me energji n& Stacion t& Transferit me qéllim t& pérmirésimit t&
infrastukturés né Stacionin e Transferit Ferizaj;
> Investime n& mbrojtjen kundér zjarrit dhe shpérthimeve - si preventivé kemi investuar né
vendosjen e hidrant&ve, hapjen e puseve pér furnizimin me ujé né Deponité Sanitare dhe
Stacion t& Trasferit;
Vendosjen e gypave pér lirimin pasiv t& gazit né t& gjitha Deponité;
Realizimi i projektit t& dezinfektimit, dezinsektimit dhe deratizimit (DDD);
Blerja e pjeséve rezervé t& makinerisé s& réndé dhe riparimi i tyre;

Rregullimi e kushteve pér punétorg;

vV V V V¥V VY

Rregullimet e rrugéve, si dhe hapja e sektoréve t& rinj t& zbrazjes duke krijuar kushte mé
t& mira pér klienté;

> Rregullimi i infrastrukturés s& brendshme dhe t& jashtme t& deponive etj.
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6 Aktivitetet e auditimit t& brendshém té realiznara pér vitin 2023

Auditori i brendshém ka realizuar teté auditime.

[ ]

RASTI 01 /2023 - Auditimi i sistemit t& hyrave pér periudhén Janar — Dhjetor 2022
RASTI 02/2023 - Auditimit i procesit t& rekrutimit pér pozitat, Drejtori i Operativés,
Administratés, Prokurimit, Menaxherét ¢ DS-ve, Menaxheri i Sistemit t& Cilésisg,
Pergjegjési/e pér Siguri dhe Shéndet dhe Udhgheqési i NKBI

RASTI 03 /2023 - Auditimi i sistemit t& prokurimit (planifikimi, zhvillimi i procedurave)
Qershore 2022 — Mars 2023

RASTI 04 /2023 - Auditimi i sistemit t& menaxhimit t& kontratave pér periudhén Qershor
2022 — Prill 2023

RASTI 05 /2023 - Auditimi i sistemit t& shpenzimeve pér periudhén Tetor 2022 — Maj
2023.

RASTI 6 /2023 - Auditimi i sistemi pér menaxhimin e personelit (dosjet e personelit,
vlerésimi i performancés, rekrutimi, avancimi, trajnimi dhe pagat) periudha Shator 2022-
Qershor 2023.

RASTI 07 /2023 - Auditimi pér verifikimin e vijueshmérisé pér Pérgjegjésen pér Siguri
dhe Shéndet, nga data e angazhimit si specializante.

RASTI 08 /2023 - Sistemi i mirémbajtjes s&€ makinerisé dhe automjeteve, periudha Qershor
2022- Qershor 2023.
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7 Pasqyra e Strukturés Organizative té¢ KMDK-sé

KMDK SH.A ka strukturén e saj organizative n& pérputhje me Ligjin Nr.03/L-087, qé€ pérbéhet
nga Bordi Drejtoréve si organ mbiké&qyrés i cili emérohet nga aksionari po ashtu edhe nga
Komisioni i Auditimit i cili pérb&het nga tre anétaré q& jané pjesé ¢ Bordit & Drejtoréve por gé
emérohen nga Ministri i ME-sé. Me géllim t& menaxhimit mé efecient dhe efektiv, BD gjate vitit
2023 ka aprovuar strukturén organizative konform Rregullores Nr. 23/2020 pér Procedurat e
Punésimit, Strukturén Organizative, Kategorizimin dhe Pérshkrimin ¢ Vendeve & Punés né
KMDK SH.A. Bazuar né nenin 5 t& Rregullores sé& lartpérmendur KMDK SH.A ka k&té strukturé
organizative: Bordi eméron tre zyrtarét e larté (KE, ZKFTH- dhe Sekretari) kurse Auditorin e
Brendshém e eméron Komisioni i Auditimit. Kryeshefi Ekzekutiv ésht& pozita mé e réndésishme
né ndérmarrje ngase &shté pérgjegjés pér menaxhimin e ndérmarrjes, angazhimin e burimeve
koorporative me qéllim, realizimin e synimeve dhe objektivave strategjike t€ pércaktuara me
Planin e Biznesit dhe pér punén e tij i pérgjigjet drejtpérsédrejti Bordit t& Drejtoréve. Strukturén
tietér menaxheriale t& ndérmarrjes e pérb&jné ZKFTH, drejtoria e operativés, drejtoria e
administratés, drejtoria e prokurimit, menaxheri i sistemit t& cilésisé, menaxherét e deponive si
dhe udhéheqgsit e njésive. Me rishikimin e Planit t& Biznesit 2023, kang qené t& parapara gjithsej
96 vende pune né KMDK SH.A, pozita kéto t& paragitura né Organogramin e Planit t& Biznesit.
Né fund € vitit 2023 KMDK SH.A kishte gjithsej 92 t& punésuar.
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8 Pérmbledhja e procedurave gjyqésore gjaté vitit 2023

Gjaté vitit 2023, kan€ vazhduar proceset gjyqésore né kontestet e borxheve q€ kemi ndaj disa
operatorgve ekonomik t& cilét na kané paditur dhe kontestet me klientét tané& ndaj t& ciléve kemi
ushtruar padi q& kang t& b&jné po ashtu me borxhet g€ na detyrohen sipas kontratave q& kemi lidhur
me ta n€ bazé t€ legjislacionit né fuqi. Pérveg kontesteve t& borxheve kemi edhe kontestet e punés.
Kontestet gjyqésore do t& renditen si né vijim:

Me klientin privat SH.P.K “IS-Company” kemi né&nshkruar marréveshje mbi ri programimin e
borxhit lidhur me pagesén me késte prej 18 muajve. Vazhdon t& jetd né proceduré deri né
pérmbushjen e detyrimeve ndaj KMDK -sé&.

Po ashtu p&€rmes Pérmbaruesit Privat, kemi ushtruar propozime pér Pérmbarim pér Klientét tané
GARKKO Sh.P.K pér vierén 18.872 Euro, 1&ndé kjo q& vazhdon t& jets n& proceduré deri né
pé€rmbushjen e detyrimeve ndaj KMDK -sé&.

Po ashtu pér ish-klientin SRI Kosova SH.P.K. pas urdhérit pér pérmbarim, kané ushtruar prapésim
dhe l&énda ka kaluar né gjykatg, ku Gjykata Themelore ia ka refuzuar prapésimin, ata jané ankuar
dhe 1&nda &shté né Gj. Apelit. Procedura vazhdon deri n& pérmbushjen e detyrimeve ndaj KMDK-
s€.

NE€ vitin 2014, njé ish-Kontraktor i KMDK-s& TALI SH.P K, Gjilan, kishte ushtruar Propozim pér
Pérmbarim pér njé shumé 5,640.09 Euro, por ne patém béré prapésim dhe gjykata e ka aprovuar
prap€simin tong, ata jan¢ ankuar né Gj. Apelit, 1&énd& kjo q& vazhdon té jeté n& proceduré deri né
pérmbushjen e detyrimeve ndaj KMDK -sé&.

Gjithashtu ne kemi dérguar tek pérmbaruesi privat edhe 3 klient si; “Fidi” SH.P.K, ku kjo
kompani ka b&ré prapésim ndaj urdhrit t& pérmbaruesit, dhe lénda kalon n& Gjykatén Themelore.
Kompania KWE Mitrovica ne e kemi dérgu tek pé&rmbaruesi privat dhe jemi né pritje té
procedurave.

Klienti privat “Kuvilabi” SH.P.K. &sht& derguar tek permbaruesi ku kjo kompani ka béré
prapésim ndaj urdhrit & pérmbaruesit, dhe 1énda kalon né Gjykatén Komerciale. Procedura
pérmbarimore kemi filluar ndaj klientit NT “ Daja” dhe E-H” SH.P.K, dhe jemi né pritje. Ndaj
klientit KRM “Pastrimi” SH.A. kemi filluar me procedura pérmbarimore mirépo ky klient ka bére
prapésim dhe lénda kalon n& Gjykatén Komerciale. Ndérsa, ndaj klientit “ Labinoti — AS” SH.P.K

dhe * Vigani “ SH.P.K kemi filluar me procedura pérmbarimore dhe jemi né pritje.
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Rasti i njé kontesti t& njé ish-punétori 8 KMDK SH.A, i cili na ka paditur p&r konflikt
administrativ, ndaj kétyre ankesave dhe aktvendimeve t& Gjykatés Supreme kemi ushtruar
pérgjigje né padi dhe ankesa. Po ashtu pér kété rast Gjykata Themelore n& Prishtiné - Departamenti
pér Céshtje Administrative, ka marré nj& aktvendim ku shpallet Jo kompetent ng piképamje
léndore dhe lénda t'i dérgohet Departamentit t& Pérgjithshém. Pala ka ankimuar kété aktvendim,
givkata ia ka refuzuar dhe 1&éndén ia ka dérguar Departamentit t& Pérgjithshém t& Gjykatés
Themelore né& Prishting.

N& Néntor kemi mbajtur seancé dhe éshté kérkuar q& t& béhet ekspertizé financiare, Gjykata ka
caktuar ekspertin ku eksperti ka béré ekspertizén financiare né dy variante deri me datén kur ka
pas kontraté, deri me datén kur ka pasur kontraté ka konstatuar se i takon kompensim né vleré
3186.78 Euro, kurse deri me datén e ekspertizés 32,265.20 Euro. Pér kété rast kompania ka
angazhuar nj€ avokat, sipas tarifave t& pércaktuara nga Oda e Avokatéve, dhe jan& mbajtur disa
seanca, l1énda vazhdon t& jet& né proceduré.

N& rastin e kontestit t&€ punés me ish-kryepunétorin e DS-Mirash, gjykata ia ka refuzuar padiné
dhe kérkes€pading, i njéjti &shté ankuar dhe &nda gjendet né Gjykatén e Apelit. Po ashtu kontest
t€ punés kemi edhe me ish- Kryshefin z. A. Ramadani, ku kemi mbajtur seancé dhe kemi ofruar
provat tona. Tutje kemi seancén e radhés, ku si déshmitar jan& t& ftuar edhe disa prej anétaréve t&
ish-BD. Pas késaj kemi pranuar Aktgjykimin e Gjykatés Themelore né Prishting, ku ka aprovuar
kérkesé padiné e z. Ramadani, pér t& ia paguar t& gjitha pagat dhe shpenzimet tjera q& nga largimi
si dhe kthimin né vendin e punés. Ne, kemi ushtruar ankesé dhe lénda gjendet n&€ Gjykatén e
Apelit. Po ashtu kemi Aktgjykimin e Gjykatés Themelore pér njé ish-punétor (ish teknik) i
makineris€, ku gjykata na obligon q& ta kthejm& né puné me t& drejtat dhe obligimet q& ka pasur
dhe kompensimin ¢ pagave nga momenti i largimit. Ne kemi ushtruar ankesé né Gjykatén e Apelit
kundér kétij aktgjykimi. Po ashtu kemi pranuar edhe njé padi nga ish-pérgjegjési i Deponisé né
DS-Gjilan dhe kemi mbajtur njé seancé, Gjykata n& Gjilan e shpalli jo kompetente dhe ata jané
ankuar né Gj. Apelit, ku i &ésht& refuzuar ankesa dhe léndén e tij do ta shqyrtojé Gjykata
Themelore né Prishting.

Gjaté vitit 2021 kemi ushtruar Padi né Gjykatén Themelore né Prishting né Departamentin pér
Céshtje Ekonomike ndaj kompanisé N.SH “ Shérbimi” ¢ cila i detyrohet KMDK -s& shumén prej
3,655.24. Kjo 1énd& vazhdon t& jeté né proceduré. Gjithashtu edhe ndaj kompanisé “Urb-Pro”
SH.P.K kemi ushtruar padi e cila i detyrohet KMDK-s& shumén prej 2,818.65, procedura vazhdon.
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Gjaté vitit 2021 kemi dérguar 1éndén tek pérmbaruesi privat ndaj kompanisé KRM “Pastértia” né
Ferizaj ¢ cila nuk ka kthyer prapésim dhe tani l&nda &shtg tek permbaruesi deri n& pérmbushjen e
detyrimeve ndaj KMDK-sé& e cila arrin vlerén prej 258,831.10 euro. Kemi arritur marréveshje pér

ri-programim, vazhdon t& jet& né& proceduré.
Ish Kryeshefi i KMDK-s& z. Abdullah Haxhiu, ka paditur KMDK-ng n& Gjykatén themelore,

procesi vazhdon.
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9 RAPORTI I KRYESHEFIT EKZEKUTIV

Aktivitetet e Kryeshefit Ekzekutiv jané bérg ng pérputhje me Ligjin pér Ndérmarrjet Publike,
Ligjin pér Shoqérité Tregtare, Ligjin e Mbeturinave si dhe ligjet tjera né fuqi q&é ndérlidhen me
rolin dhe funksionin e KMDK SH.A. Fokusi i angazhimit t& KE-s& ka qené veganérisht ng
realizimin e Planit t& Biznesit t& vitit 2022 i miratuar nga Bordi i Drejtoréve t&8 KMDK SH.A.

Gjaté vitit 2023, Ndérmarrja &shté udhshequr nga tre KE/UD né periudha t& ndryshme. Ndérmarrja
ka trashéguar nj& mori sfidash dhe problemesh t& cilat po angazhohet t’i adresojé. Problemi mé
sfidues i bartur ndér vite ka qené gjendja e Deponive sanitare (DS) me theks t& vecanté né DS
Mirash. T& gjitha deponité tona pérballen me mungesén e kapacitetit deponues, mungesén e
sistemit jo adekuat t& trajtimit t& ujérave t& zeza si dhe mungesén e makinerisé adekuate pér
operim. P& mé tepér, tarifa e deponimit &shté dukshém nén nivelin e kostove pér t&€ operuar né

ményré t€ qéndrueshme dhe né pérputhje me kérkesat pér mbrojtjen e mjedisit.

NE dhjetor t& vitit 2023 &shté nénshkruar kontratén me operatorin fitues t& projektit t& masave
zbatuese t& Programit t& Menaxhimit t& Mbeturinave t& Ngurta II dhe Masat Shogéruese, II1, 1V,
financuar nga KfW/BE dhe Qeveria e Republikés s& Kosovés. Népérmjet kétij projekti do t& behet
planifikimi i investimeve pér mbylljen e geliave egzistuese dhe hapjen e qgeliave t& reja me
moderne dhe né pérputhje me kérkesat ligjore. Ky projekt do t& implementohet pérgjaté viteve t&
ardhshme. Projekt do t& ndikojé thellésisht né menaxhimin e géndrueshém t€ mbeturinave né

deponité e KMDK -sé edhe né nivel vendi.

Me gjithé problemet e cekur mé larté, performanca e kompanisé pér vitin 2023 si ng aspektin
operativ dhe financiar ka pérfunduar me pérmirésim dhe me bilanc afarist pozitiv, si¢ shihet né
pasqyrat financiare. Performanca operative mund t& vérehet pérmes intensifikimit t& aktiviteteve
operative si né procesin e kompaktimit dhe mbulimit t& mbeturinave me sasi dheu. Gjithashtu jang
béré investime né infrastrukturé rrugore né deponi n&€ ményré q& t& krijojmé parakushte pér
mbrojtjen e mjedisit dhe krijimin e kushteve pér klientét tan&. Kétu vien t& theksohet investimet e

béra né DS Prizren, DS Gjilan, DS Podujevé dhe DS Mirash pér regjionin ¢ Prishtings.
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Pergjaté kétj viti, réndési t& vecants i kemi dhené mirémbajtjes s& kapacitetit teknik tashmé t&
amortizuar tej mase. Pastaj &shté béré vendosja e gypave pér lirim t& gazit, me q€llim t& evitimit
sado pak t& rrezikut pér shfagje t& zjarreve apo t& ndonjé eksplodimi n& deponi. Gjaté kétij viti né

t& gjitha Deponité sanitare &shté kryer dezinfektimi, deratizimi dhe dezinsektimi (D.D.D).

N& kété vit kemi pasur disa vizita studimore né rajon si dhe takime me ndérmarrje vendore dhe
ndérkombétare 1§ interesuara pér investime né sektorin e menaxhimit t€ integruar t& mbeturinave.
Gjate kétij viti &shté filluar me zbatimin e Programit t& Menaxhimit t& Mbeturinave t& Ngurta II-

IV g€ pritet ta pérmirésojé ndjeshém gjendjen e sektorit t& deponimit t& mbeturinave.

Gjaté pjesés s¢ dyt& t& vitit, ka pasur aktivitete t& shtuara pér pé€rmirésimin e raporteve té
ndérmarrjes me institucionet relevante vendore dhe donatorét. Réndési e vecanté i Eshté kushtuar

edhe p&rmir&simit t& raporteve me klientét, me fokus te klientét mé t& médhenjé.
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10 Aktivitetet e zhvilluara né Administraté, Prokurim dhe Operativé

10.1 Aktivitetet e zhvilluara né Administraté

Me poshté jang pérmbledhé aktivitetet kryesore t& zhvilluara gjaté kétij viti n& Drejtoring e
administratés, financave, prokurimit e ng veganti t& operativés. Gjaté t&ré vitit jang pérgatitur dhe
hartuar disa Vendimeve t& KE-s& si: Vendime pér zévendésime t& zyrtaréve qé cilét kané shkuar
né pushime t& vecant&, jang nxjerré disa vendime, sa i pérket procedurave t& rekrutimit, pastaj té
procedurave t& prokurimit publik, vendime pér dhénien e shpérblimeve, vendimet pér formimin e
komisioneve si¢ jané: Formimin e Komisionit pér Regjistrimin e KESH-it (parasé s& gatshme) né
arké, mjeteve tjera monetare né llogarité e Kompanisé, vendimin ¢ KE-sé pér Formimin e
Komisioni pér Regjistrimin/ Invertarizimin e Aseteve F ikse, vendimi i KE-s& pér formimin e
Grupit Punues pér Draftin e Rregullores s& brendshme t& KMDK-sg, vendimi i KE pér formimin
e Grupit Punues pér Rishikimin e Planit t& Biznesit t& vitit 2023 dhe vendimi i KE-s& pér formimin
e Grupit Punues pér hartimin ¢ Biznes Planit pér vitet 2024 — 2026, hartimin dhe aprovimin e
vendimeve pér gjaté t&ré vitit mbi lejimin e pushimit vjetor t& t& punésuarve t& cilét kané kérkuar
shirytézimin e pushimit vjetor 2023. Administrata ka iniciuar disa kérkesa dhe ka pérgatitur
specifikat pér procedurat e prokurimit, gjithashtu ka béré fajllimin dhe arkivimin e t& gjithg
dokumentacioneve. Kérkesave ¢ Auditorit t& Brendshém, administrata pa hezitim i ka ofruar
bashképunim dhe ju ka pérgjigj kérkesave né ményr€ qé cilido rast t& pérfundojé me kohé dhe pér
t¢ gjeturat dhe rekomandimet, kemi marré veprim qé n& kohé reale t& evitohen, &shté bére plani i
veprimit dhe orari i zbatimit t& rekomandimeve. Kemi pasur takim me Inspektorst e Punés t&
mbajtur n&¢ KMDK SH.A, ku kemi pranuar 04 vendime nga inspektorati i punés. Dokumentet e
kérkuar nga Inspektorati i Punés jang pérgatitur dhe kemi mbledhur provat pérkatése pér té
déshmuar lidhur me theksimin e disa ¢éshtjeve nga inspektorati dhe duke i respektuar afatet ligjore
pér vérejtje eventuale dhe ju kemi dérguar raport Inspektoratit t§ Punés. Sa i pérket procedures pér
inkasimin e borgjeve ndaj KMDK-sé gjaté vitit 2023 jané zhvilluar 3 procedura pé€rmbarimore,

nj& &sht& mbyllur, ndérsa dy raste jané ng proces t€ Prapé&simit.

Gjate teré vitit &sht€ béré pérpilimi i Listave pér ardhje dhe vajtje nga puna dhe kontrollimi i listés
pér punétorét e Stafit & KMDK-s&; jan& protokolluar 2612 dokumentet hyrése dhe dalése nga
KMDK SH.A gjithsej: prej tyre 154 Vendime t& KE, 34 Vendime t€ BD, 85 Vendime & DA
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(mbi lejimin e pushimit vietor), Vendime t& Komisionit t& Ankesave 04, Vendime t& Komisionit

Disiplinor 05, Vendime t& Inspektoratit t& Punés 04.

Nga muaji janar deri dhjetor 2023 jang fajlluar Dokumentet ¢ Pushimeve Vjetore dhe Pushimeve

Mijekésore pér punétorét e KMDK-sé, t& cilat jané paragjitur si né vijim:

Té& pashfrytézuar pushimin- 14 punétor; pjesérisht qé e kané shfrytézuar pushimin — 70 punétoré

dhe kang shfrytézuar térésisht pushimin vjetor -07 punétoré.

Pushimet mjekésore 2023: Pashfrytézuar pushimin - 50 punétoré; Pjesérisht kan shfrytézuar

pushimin — 70 punétoré dhe térésisht kané shirytézuar — 07 punétor,

Gjithashtu gjaté vitit kemi regjistruar fatura hyrése 594 sosh ndérsa fatura dalgse 522 sosh, t& gjitha
dokumentet jang skanuar dhe arkivuar. Gjaté téré vitit, administrata ka furnizuar depon me
material zyrtar dhe higjenik, ka béré furnizimin me inventar, &shté béré furnizimi me teknologji,
jemi furnizuar me blloka pér peshim pér DS-t€ dhe STF, depoja &shts mirémbajtur sipas kérkesave

dhe nevojave & stafit t&¢ KMDK -s&.

Sistemi i teknologjisé informative gjaté vitit 2023 ka pércjell€ punén e teknologjisé informative,
kontrollimi i printeréve né& katin 1 dhe 2, asistencé né fushén e IT te & gjithé stafit pér ¢do kérkess

té tyren.

Jané pérgatitur raportet pér shpenzimet e derivateve (& naftés, mesatarja pér hargjimet t&
makinerive pér ton né oré dhe ton pér litér , &sht& monitoruar sistem; i GPS-ave t& makinerive né

t€ cilat &sht& vendosur sistemi i monitorimit.
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10.2  Aktivitetet e Prokurimit gjaté vitit 2023

Prokurimi i ka zhvilluar t& gjitha procedurat e prokurimit publik, ka dh&né késhilla pe€r menaxherét

e kontratave pér funksionimin e platformés elektronike t&¢ E-PROKURIMIT dhe shkarkimin e

Planit t& Menaxhimit t& Kontratave.

RAPORTI VIETOR PER KONTRATAT E NENSHKRUARA PUBLIKE, JANAR — DHJETOR 2023

Nr. Numri Titulli i aktivitetit t& Datae Datae Datae Datae Vierae Cmimi i Emri i OF t&
rendor i prokurimit inicimit t& | publikimit & | publikimit | nénshkrimit parashikua | kontratés cilit i &shté
prokurimit aktivitetetit | njoftimit pér | t& njoftimit | t& kontratés re . duke dhéné kontrata
t& ‘kontrats pér dhénie ne rast kontratés | pérfshiré &
prokurimit & kontratés | anulimi, data gjitha
€ njoftimit taksat etj.
pér anulim
01 | KMDK- ’Servisimi dhe 29.12.2022 | 30.12.2022 | 2.2.2023 1.2.2023 5,000.00 2,049.00 N.T.SH.
22-14673- mirémbajtja e "BESI"
2-3-6 automjetit Volvo t&
KMDK-s&> ]
02 | KMDK- | "Kontrolla sistematike | 2.2.2023 3.2.2023 16.2.2023 | 15.2.2023 | 5,500.00 5,005.00 Instituti i
23-539-2- shéndetésore pér Mjekésisé s&
3-6 punétorét e KMDK- Punés
se"
03 | KMDK- "Raporti pér 2.2.2023 3.2.2023 9.3.2023 8.3.2023 1,000.00 398.00 SWOT
23-544-2- ké&naqggsing e Consulting
3-6 konsumatorgve" Group SH.P.K.
04 | KMDK- | "Larje ¢ automjeteve | 21.2.2023 | 22.2.2023 | 15.3.2023 | 14.3.2023 1,500.00 597.50 AJANI &
23-1148-2- & KMDK-s&" ADAMI
3-6 SHPK.
05 | KMDK- "Servisimi dhe 21.2.2023 | 22.2.2023 | 31.3.2023 | 30.3.2023 | 38,625.00 "L & G"
23-1182-2- mirémbajtja e 38,426.00 SH.PK.
2-1 aparateve kundér
zjarrit"
06 KMDK- | "Sigurimi shéndetésor | 9.3.2023 10.3.2023 | 21.4.2023 20.4.2023 | 105,000.0 | 79,128.72 | KOMPANIA E
23-1891-2- pér punétorét e 0 SIGURIMEVE
2-1 KMDK-s&" EUROSIG
SH.A.
07 | KMDK- | “Furnizim me blloka | 20.3.2023 21.3.2023 20.4.2023 19.4.2023 1,800.00 888.00 ARF.
23-2372-1- pér peshim pér SH.PK.
3-6 KMDK-ng”
08 KMDK- “Furnizim me vajra | 22.3.2023 23.3.2023 4.5.2023 3.5.2023 95,900.00 | 81,292.00 | "Ballkan Petrol
23-2518-1- | pér nevoja t& KMDK- "SH.PK.
2-1 s€”
09 KMDK- “Sigurimi i 26.5.2023 29.5.2023 15.6.2023 14.6.2023 7,500.00 3,306.40 | SIGAL UNIQA
23-5394-2- automjeteve t& GROUP
3-6 KMDK-s&” AUSTRIA
SH.A.
10 KMDK- SERVISIMI I 29.6.2023 - 3.7.2023 30.6.2023 550.00 371.40 "ILIR -
23-6605-2- | PRINTERIT Konica Kosova
4-7 Minolta SH.P.K.
11 KMDK- "Furnizim me filtra 8.5.2023 16.5.2023 24.7.2023 20.7.2023 | 16,950.00 | 16,682.20 PROAKTIV
23-4532-1- pér ONE L.L.C.
2-1 KMDK-ng"
12 KMDK- | "Furnizim me material | 27.6.2023 28.6.2023 16.8.2023 15.82023 | 12,000.00 | 9,654.00 N.T.,El -
23-6100-1- higjienik dhe Shpétimi"
2-1 shpenzues"”
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13 | KMDK- | "Trajtimi i ujérave & | 30.6.2023 3.7.2023 17.8.2023 | 16.8.2023 | 17,500.00 13,650.00 | ACS-All Clean
23-6614-2- zezan& STF" Services
2-1 SH.P.K.
14 | KMDK- |“Furnizim me derivate | 21.7.2023 | 24.7.2023 13.9.2023 | 12.9.2023 | 1,040,700. 53,975.00 | HIBPETROL
23-7612-1- | t& nafigs pér KMDK- 00 SH.P.K.
i-1 ng”
15 | KMDK- | “Mirémbajtjac Web | 13.9.2023 | 14.9.2023 28.9.2023 | 27.9.2023 1,800.00 1,428.00 N.SH."
23-9736-2- | fages pér KMDK-ng&” ASIXON "
3-6
16 | KMDK- "Furnizim me goma 8.8.2023 10.82023 | 5.10.2023 | 3.10.2023 | 22,000.00 18,748.80 | "HPI" SH.P.X.
23-8361-1- pér makineri dhe
2-1 automjete t& KMDK-
Se"
17 | KMDK- | "Furnizim me dru pér | 5.9.2023 6.9.2023 | 10.10.2023 | 5.10.2023 7,500.00 5,719.00 Avni Murtezi
23-9464-1- | nevoja t& KMDK-s&" . B.IL
3-6 |
18 | KMDK- “’Mirémbajtja e 19.92023 | 20.9.2023 |20.10.2023 | 18.10.2023 2,500.00 2,496.00 AYEFLEET
23-10021- GPRS-ve pér LL.C.
2-3-6 kamiong dhe vetura®’
19 | KMDK- "Furnizim me 2.10.2023 | 3.10.2023 |10.11.2023 | 7.11.2023 | 1 1,400.00 | 10,272.50 | Offishop Group
23-10513- | qumésht dhe ujé t& SH.P.X.
1-2-1 pijsh&m"
20 | KMDK- "Furnizim me 20.10.2023 | 23.10.2023 | 23.11.2023 | 16.11.2023 15,000.00 | 8,910.00 " Sankos "
23-11274- | uniforma pér punétor” Sh.p.k.
1-2-1
21 | KMDK- | "Ridizajnimii Webit | 20.11.2023 - 24.11.2023 | 22.11.2023 800.00 675.00 N.SH."
23-12926- & ASIXON "
2-4-7 KMDK-sg"
22 | KMDK- "Furnizimi me Gypa | 9.11.2023 | 10.11.2023 | 12.12.2023 | 7 122023 | 7,675.00 6,400.00 EuroVia
23-12343- pér nevojat e SHP.K.
1-2-1 mirémbajtjes se
gypave te ventilimit
ne DS Gjilan"
23 | KMDK- | "Furnizimi me Gypa | 9.11.2023 | 10.11.2023 12.12.2023 | 7.12.2023 5,875.00 4,800.00 EuroVia
23-12343- pér nevojat e SH.P.K.
1-2-1 mirémbajtjes se
gypave te ventilimit
ne DS Prizren"
24 | KMDK- | "Furnizimi me Gypa | 9.11.2023 | 10.11.2023 | 12, 12.2023 | 7.12.2023 | 5,875.00 5,225.00 EuroVia
23-12343- per nevojat e SH.P.X.
1-2-1 mirémbajtjes s&
gypave t& ventilimit
né DS Prishting"
25 | KMDK- | "Furnizimime Gypa | 9.11.2023 | 10.11.2023 12.12.2023 | 6.12.2023 1,800.00 1,680.00 | NIKA PrO-Ing
23-12343- pér nevojat ¢ SH.P.K.
1-2-1 mirémbajtjes s&
gypave t& ventilimit
né DS Podujevi"
26 | KMDK- | "Furnizim me zhavorr | 8.11.2023 | 9.11.2023 12.12.2023 | 6.12.2023 | 31,350.00 | 24,980.00 | NIKA PrO-Ing
23-12409- pér nevojat e SH.PK.
1-2-1 mirémbajtjes ne DS
Prizren"
27 | KMDK- | "Fumizim me zhavorr | 8.11.2023 | 9.11.2023 12122023 | 6.12.2023 | 19,850.00 15,380.00 | NIKA PrO-Ing
23-12409- pEr nevojat e SH.P.K.
1-2-1 mirémbajtjes ne DS
Gjilan"
28 | KMDK- | "Furnizim me zhavorr | 8.11.2023 | 9.11.2023 12.12.2023 | 7.12.2023 | 8.850.00 8,200.00 EuroVia
23-12409- pér nevojat e SHPXK.
1-2-1 mirémbajtjes né DS
L | Prishting"

29




| 29 | KMDK- | "Furnizim me zhavorr | 8.11.2023 [ 9.11.2023 12.12.2023 [ 7.122023 | 8,850.00 | 8,200.00 EwoVia |
23-12409- pér nevojat e ‘ ‘ SH.P.K.
1-2-1 mirémbajtjes ne DS [ ‘
| Podujeve" ] ‘ ]
‘ 30 | KMDK- |"Furnizimmematerial'14.11.2023 15.11.2023 14.12.2023‘ 12.12.2023 | 7,500.00 [ 7,447.54 [ * INFINITT "
23-12627- | harxhues pér nevoja t& SH.P.X.
1-3-6 [ KMDK-s¢' | | |
1.

10.3  Aktivitetet pérmbledhése t& Operativés

Scktori i operativés ka zhvilluar shumé aktivitete, né pérmirésimin e gjendjes s& deponive dhe
stacionit t& transferit brenda suazave t& kushteve atmosferike, kapcitetit deponues, teknike dhe
financiar t€ cilat kané rezultuar me njg giendje t& kénagshme t& DS dhe ST. Ngritjae performancés
operative dhe progresi n& sektorin e operativés n& vitin 2023 mund t& vérehet nése vizitohen
deponité. Jemi pérpjekur q& t& pérmbushim obligimin tong ligjor, n& trajtimin e mbeturinave né
deponité sanitare, sidomos né ruajtjen e mjedisit dhe krijimin e kushteve pér klientét tang pér
deponimin ¢ mbeturinave komunale. N& kétg drejtim, &shté pércjell dhe jané bérs inspektime t&
skemé&s s& pranimit t& mbeturinave né deponi, nuk jang vérejtur efekte anésore né mjedisin pér
rreth deponive né bazg t& shikimit vizual. Kemi béré shtresimin, kompaktimin, mbulimin e
mbeturinave, jané mbajtur nén kontroll ujérat e zeza, jané mirémbajtur kanalet e ujérave
atmosferike, jané vendosur gypat pér lirimin e gazit, t& gjitha kéto aktivitete jan& béré me q&llim
t& mbrojtjes dhe ruajtjes s& mjedisit. N& aspektin mjedisor jan& bér¢ inspektime né deponi, jané
shqyrtuar e ndryshimet né legjislacionit pér mbrojtjen e mjedisit. Pér mé tepér, jané shqyrtuar
raportet pér Vlerésimin e Ndikimit n& Mjedis, pér Zgjerimin e Deponisé s&¢ Mbeturinave né
Komunén e Gjilanit dhe né Komunén e Prizrenit. Hapsirat e gjelbéruara né deponi jané
mirémbajtur dhe Esht& béré evidentimi i zonave t& reja t& pershtatshme pér krijimin e hapésirave

t€ gjelbéruara né zonat pérreth deponive, pér mbjelljen e drunjéve shumé vijecar.

Pungtorét jané pajisur me pajisje mbrojtése/uniforma dhe &shté b&ré monitorimi | respektimit té
mbajtjes s& tyre né vendin e punés. Gjithashtu &shté béré vaksinimi i punétoréve t&€ DS-ve dhe ST-
s€ me llojin Tifo Abdominale (typhoid) si dhe TD. Aparatet e kundér zjarrit jané servisuar dhe
jané t& vendosura né vendin e duhur.

Pér m& shumé detaje shih seksionin e performancés operative.
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11 Ngjarjet kryesore té vitit 2023

Aktivitetet e zhvilluara gjaté kétij viti kané pasur pér géllim arritjen e objektivave t& Kompanisé
t€ aprovuara nga Bordi i Drejtoréve t&§ KMDK SH.A. t& cilat Jjané pasqyruar né Planin e Biznesit
t€ vitit 2023. Stafi administrativ dhe operativ i kompanisé &shté angazhuar gé t& pé€rmbushin planin
€ biznesit, t& rrisin vlerén e aseteve t& kompanisé, ruajtien e mjedisit dhe krijimit t& kushteve sa
mé t€ mira pér klientg.

Ngjatjet kryesore jan& zhvilluar n& menaxhimin dhe administrimin sa me t€ miré t& mbeturinave
né sektorin e operativés, né pérfundimin e projekteve t& parapara me planin e biznesit, me q&llim
t& ngritjes s& cilésisé s& shérbimeve, né interes t& qytetar€ve dhe ruajtjes s& mjedisit.

Bazuar né& Projektin "Programi i Studimit t& Fizibilitetit t& Mbeturinave t& Ngurta né Kosové I1-
IV” edhe pse ky projekt administrativisht nuk &shts pérafruar-finalizuar, bazuar né k&tg studim,
ndgr ngjarja kryesore t€ vitit &shté& nénshkrimi i kontratés me operatorin fitues t& masave zbatuese

pér implementimin e Programit t& Menaxhimit t& Integruar t&€ Mbeturinave I1-IV,

11.1 Ngjarjet qé duhet vecuar kété vit:

> Investime né infrastrukturén e deponive sanitare dhe investimet né makineri t& rénds.

> Konform kapacitetit teknik, kushteve atmosferike dhe kapacitetit financiar &shtg bére:
shtrirja, kompaktimi dhe mbulimi i mbeturinave.

> Menaxhimi dhe mbajtja nén kontrollé ¢ ujérave t& zeza, si dhe hapja dhe mirémbajtja e
kanaleve anésore t& ujérave atmosferike.

> Vendosja e gypave pér lirimin e gazit.

> N& DS Mirash q& nga viti 2007 &shté krijuar i ashtuquajturi "ligeni artificial" pér shkak t&
daljes nga funksioni i sistemit t& riqarkullimit t& ujérave t& zeza. Ky lige rrezikon
pérmbytjen e deponisé. N& kété drejtim jané béré investim né ngritjen e argjinaturave né
zonén afér ligenit me géllim parandalimin e pérmbytjes dhe mbajtjen né nj& shkallg t&
stabilitetit.

> N€ vazhdimsi nga vitet paraprake edhe k&t& vit &shté vazhduar me projektin e
dezinfektimit, deratizimit dhe dezinsektimit (DDD) né t& gjitha deponité sanitare dhe

stacionin e transferit,
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> Investime né& furnizim me energji né Stacion Transferit me q€llim t& pérmirésimit &

infrastrukturés né kété stacionin.

12 Pasqyré té performancés operative dhe rezultatet e indikatoréve ky¢ té
performancés

Aktivitetet kryesore t& kompanisé jané zhvilluar né pérmirésimin e performancés operative né
trajtimin ¢ mbeturinave né DS dhe ST. Kemi béré pranimin, shtresimin, kompaktimin, si dhe
mbulimin e mbeturinave né & gjitha deponité sanitare.

Jemi angazhuar né inkasim t& borxheve, i kemi tejkaluar problemet — véshtirgsité teknike t&
makinerive, pér shkak se Kompania ka njé makineri po thuajse térésisht t& amortizuar, megjithaté
kemi arritur t& b&jmé progres né trajtimin e mbeturinave, me investimet nga t& hyrat tona vetanake.
Kéto rezultate & prekshme dhe t& matshme pér vitin 2023, i kemi arritur falé angazhimit t& gjithg

punonjésve, stafit menaxherial dhe me mbéshtetje t& Bordit t& Drejtoréve t& kompanisg.

12.1 Progresi i arritur dhe ngritja e performancés s& kompanisé, mund t& vérehet nga
indikatorét e paraqitur si mé poshté:

Uljen e shpenzimeve,

Rritjen e inkasimit dhe faturimit,

Avancimin e sistemit t& operimit t& deponive sanitare regjionale,

Pérfundimin e projekteve t& parapara sipas planit t& biznesit,

Negritjen e vlerés s& aseteve t& kompanisé,

Pérforcimin e kontrollés,

V YV V V V Vv v

Uljen e shpenzimeve.

12.2  Indikatorét kryesoré pér vlerésimin e performancés s& kompanisé sipas planifikimit
jané:

Shkalla e inkasimit né total arrin né shkallén prej 82.25%.

Pérmbushja e planifikimit t& t& hyrave né shkallén prej 95.41%.

Ulje t& shpenzimeve totale krahasuar me planifikimin pér 8.34%.

YV V VYV V¥V

Norma e mbulimit me puné 1.23.
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» Norma e Punés, 1.31.

Avancimi i sistemit t& operimit- Riaftésimin-riparimin e makinerisé ckzistuese, &sht& bére
progres n¢ administrimin e mbeturinave, &sht& ngritur cilésia ¢ punéve dhe shérbimeve, e gjithé
kjo ka ndikuar q& ta ruajmé ambientin, nga rreziget e ndryshme.

Pérfundimi i projekteve t& parapara sipas planit t& biznesit - Kompania ka arritur progres né
pérmirgsimin e gjendjes né t& gjitha deponite. Sipas planit operativ, jang hapur sektoré t& rinj, jang
shtruar rrugét me zhavorr dhe material inert. Gjaté kétij viti kemi vazhduar me vendosjen e gypave
pér lirimin e gazrave.

Ngritja e vlerés sé aseteve t& kompanisé - Trajtimi i mbeturinave, kompaktimi dhe mbulimi i
rregullt, vendosja e gypave t& lirimit t& gazit, ka bérg q€ n€ asnjé€rén prej deponive sanitare nuk
kemi pasur shfaqje t& zjarreve dhe rrjedhje t& ujérave t& zeza (pérjashtuar Mirashin). Me investimet
né infrastrukturé, me funksionalizimin e makinerisé s& réndg, kompanis i &shté rrité vlera e tregut,
Jané tejkaluar situatat e rénda operative dhe financiare.

Pérforcimin e kontrollés — Me g&llim t& monitorimit t& aktiviteteve n@ deponité sanitare, trupa
inspektuese né vazhdimési merret me kontrollimin dhe mbiké&qyrjen e punéve dhe shérbimeve qé
zhvillohen né kuadér t& kompanisé. Jané nxjerré rregullore, vendime dhe urdhéresa pune, jané
shqiptuar masa t& ndryshme administrative, disiplinore pér mos zbatim t& detyrave dhe
pérgjegjésive né puné.

Bashképunimi me palét e interesit- Bashképunimi me palét e interesit dhe institucionet e
ndryshme &shté béré duke respektuar statusin e kompanisé, duke respektuar kornizén ligjore, me
qéllim t& p&rmbushjes s& obligimeve dhe pérgjegjésive q¢ kemi ndaj ambientit ku veprojmé.

Me ggllim t& bashk&punimit dhe krijimit t& raporteve t€ shéndosha né mes t& paléve té interesit né
Kosové, kemi zhvilluar takime me pérfagésuesit e KRM-ve dhe klientét e tjeré.

Kemi bashk&punuar me Institucionet shtetérore té t& dy niveleve, (qendror dhe até lokal). Nga
niveli gendror, (ministrité: ME, MMPHI, MTI, AVUK, AMMK, Inspektoratin Qendror dhe
Lokal, Agjencing e Zjarrfikésve té Kosovés, Doganat e Kosovés) e tjers.

Nga niveli lokal, (kryetar komunash, nénkryetar komunash, drejtor t& drejtorive, inspektoré, duhet

veguar bashképunimin me kompanité regjionale t&¢ mbeturinave (KRM).
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K&t€ vit kemi ripértériré marréveshjet pér ri-programim t& borxheve me disa kompani g& kang
detyrime ndaj kompanisé song. Kemi pasur frymé bashképunimi dhe kemi geng t& hapur pér t&
gjitha mediat e interesuara elektronike dhe t& shkruara, pérfaqésues té shoqgrisé civile et].
Kontaktimi i institucioneve financiare ndérkombétare - Me qéllim t& pérfitimit t& mbéshtetjes
s& projekteve t& KMDK-sé, kemi zhvilluar takime dhe kemi shkémbyer informacione me
institucione financiare ndérkombétare, si¢ jané KFW, GIZ, KFOR, BB, EBRD etj.

K&té vit bashképunimi mé& i réndésishém &shts ai me Qeveriné e Republikés s& Kosovés

(Ministrité e linjés dhe KFW, ku arritém t'i nénshkruajmé marréveshjet e cekura mé larts.
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13 Raporti i gjendjes (performancés) sé deponive sanitare pér vitin 2023

Menaxhimi i Deponive Sanitare ka qené sfidé ndér vite dhe &shté edhe tani, duke marré pér bazé
disa faktorg, faktori i paré q& ka ndikuar dhe e ka pamund&suar né ngritjen ¢ performancés né
administrimin dhe menaxhimin e deponive sipas standardeve ka gené tarifa teje e ulté pér ton

mbeturine t€ pranuar (7.31 euro pa TVSH).

Faktori i paré, ka pasur ndikim tek faktori i dyté né realizimin e térésishém t& investimeve t&
parapara me planin e biznesit dhe mos mbéshtetja nga aksionari ndér vite. Disa faktorg gé e kang
pamundésuar njé menaxhim edhe mé t& miré t& DS, e q€ ka rénduar gjendjen e deponive dhe ¢ ka
pérshpejtuar shkurtimin e jetégjatésisé s& deponive, &shté mos ndarja n& burim apo ndértimi i
gendrave t& ndarjes, klasifikimit t& mbeturinave. Faktor tjetér i cili ka ndikuar né mos pérmbushjen
né teérési t& biznes planit, ka gené mos kryerja e obligimeve ndaj KMDK-s& nga ana e KRM-ve,
sidomos KRM “Pastrimi”. P&r mé tepér né performancén e kétij viti, ka ndikuar ngritja e ¢mimeve
t¢ t€ gjithé komponentéve ekonomik pérfshiré ketu: ngritja € gmimeve té naftés dhe derivateve t&
naftés, pjes€ve rezervé, ngritja ¢ gmimeve né furnizimet tjera, n€ shérbime dhe pung, d.m.th. ka

qené nj€ inflacion i lartg, i cili ka ndikuar né mos realizimin e biznes planit 100% .

N& vazhdim t& kétij seksioni do t'i paragesim performancén operative t& deponive sanitare dhe

stacionit t& transferit.

13.1 Deponia Sanitare (Mirash) - Regjioni i Prishtinés

Gjaté ketij viti, né pérgjithési gjendja ka qené e miré dhe e pérballueshme, gjaté gjithe kohés,
deponia ka gené e hapur dhe né vazhdimési jane plotésuar kushtet pér operim dhe kérkesat e
klientéve pér shfrytézim t& deponisé. Gjaté vitit jané pérgatitur disa sektoré alternativ, gjithsej 3
pér sezone t€ ver€s dhe dy pér dimér pér t'i plotésuar nevojat operative t& deponimit dhe

menaxhimit & mbeturinave pér periudhén 1 vjegare.

Aktivitete shtesé kryesisht kemi pasur n& fushén e asgjésimit t& mallrave, gropimit dhe mbulimit

t& menj&hershém me shtresén e standarde t& dheut, ngritjen e gypave pér lirim t& gazit.

Administrimi i mbeturinave: Sa i pérket administrimit t& mbeturinave, gjaté periudhés njé

vjegare, aktivitetet e pérditshme si: peshimi, evidentimi, sistemimi, shtrirja, kompaktimi dhe

mbulimi i mbeturinave jané béré né linjé me planin operativ.
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Ura matése dhe zona e shérbimit: Kané funksionu konform standardeve dhe rregullores pér

menaxhimin e mbeturinave. Peshimi béhet né ményré digjitale. Gjithashtu skema ¢ pranimit t&

mbeturinave ka shkuar konform rregullorés s& lartécekur.

Shtrirja, kompaktimi dhe mbulimi i mbeturinave: Kéto tri procese operative bazike jané

performuar me normé mé t& intensifikuar, posaqérisht procesi i kompaktimit dhe mbulimit dhe ats

né sezonén e pranverés dhe verés. Furnizimi me sasi dheu pér mbulimin e mbeturinave, ngritjen e
argjinaturave dhe aktivitete t& tjera t& punéve tokésore jané siguru nga materialet ndertimore t&

sjellura nga klientét pa pagesé.

Kapaciteti teknik dhe infrastruktura fizike: Gjendja e makinerisé ka gené funksionale pér

pajisjen Komatsu, e cila ka realizu oré pune 2043,4, shpenzime 42,823 L, mesatarja 20.9 L/h.
Kompaktori Bomag funksional oré pune 17.5, shpenzime 674 L, mesatarje 38.6 L/h.

Kanalet e hapura atmosferike - pérreth deponisé: Kané qené funksionale gjaté téré vitit pér

menaxhimin e ujérave sipérfagésore dhe kullimin e tyre nga trupi i Deponisé.
Sistemi i ventilimit: Gjaté késaj periudhe kemi menaxhuar sistemin e gazit duke ngritur tubat e
ventilimit nga betoni me vrima @800 me lartési 1.5m mbi mbeturina pasin&disa zona jemi ngritur
me shiresim &€ mbeturinave. Kjo masé ka shérbyer dhe po shérben né uljen e rrezikut t& shpérthimit

t€ deponis€ duke i liruar gazrat né ajér, né gjithsej 12 pika, ku i kemi t& vendosura gypat @800.

D.D.D - Pérmbushja e aktivitetit t& Dezinfektimit, Deratizimit, dhe Dezinsektimit né DS Mirash.

Trajtimi i ujérave té zeza né ligenin artificial dhe vendosija e stabilitetit né DS Mirash:

Situata né Deponing e Mirashit &sht& mé kritike dhe paraqget nj& nga sfidat dhe shqetésimet mé t&

médha pér Kompaning. Sistemi i riqarkullimit t& kullimit dhe menaxhimit t& ujérave sipérfaqésore
nuk funksionon qé nj& koh& t& gjatg, q& nga viti 2007, si rrjedhojé deponia &shté e pérmbytur né
ujé. Uji né€ ligenin e krijuar n& deponi paraqet pérzierje t& ujérave t€ zeza, ujérave sipérfagésore
dhe ujérave t& grumbulluara né zonén e KEK -ut. Ligeni artificial i krijuar dhe rritja e nivelit t& tij
paraget njé rrezik potencial pér fundosjen e deponisé, makinerisé sé réndé dhe rrezik pér punétorét
q€ punojné aty. T¢ gjitha studimet e béra pér deponing e Mirashit vijn€ n€ pérfundim si né vijim:
Situata né deponi &shtg serioze ng t& gjitha aspektet, ka njé ndotje serioze t& t& gjithe zongés,
pérmbytja e deponisé e bén t& pamundur funksionimin e qéndrueshém dhe stabil t& deponisé si dhe

paraqget nje rrezik permanent pér mjedisin.
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Pér két€ shqetésim né lidhje me gjendjen né DS Mirash dhe nevojen urgjente t& mbéshtetjes s&
projekteve pér rehabilitimin dhe vendosjen e stabilitetit né k&g deponi &shté raportuar
vazhdimisht. Deri mé tani nuk kemi pasur mbéshtetje nga institucionet kompetente, pasi gé
kompania me mjete vetanake nuk ka mundési pér t& kryer projekte madhore. Megjithaté, kompania
n& k&t drejtim ka ndérmarré masa duke e ngrit barrierén (digé€) me géllim gé t& kufizohet kontakti
i ujérave me mbeturina dhe evitimin e fundosjes s& deponisé né t& ashtuquajturin lige artificial. Ky
aktivitet pérveg mbrojtjes s& deponisé nga fundosja ka mundésuar edhe hapjen e sektoréve t& rinj,
rritjen e jetégjatésisé s& deponisg, si dhe zvogélimin e kostos operative né t& ardhmén. Né
vazhdimési jemi duke b&ré ngritjen e argjinaturave — barierrés pér mbrojtjen e skarpateve né DS
pér shkak & ngritjes se nivelit t& ujit né lige (fushégrop).

Sfid€ tjetér né DS Mirash jané zjarret qé paragiten heré pas here nga ndezja e lignitit n& pjesén
anésore t&€ KEK-ut, g¢ mund & rrezikoj sipérfagen e deponisé. Sa i pérket késaj jan& ndérmarré
masa né€ ngritjen e mureve ndarése me sasi t& dheut né distancé deri né 20m, me qé&llim t& krijimit

t& vijés ndarése né mes lignitit t& ndezshém dhe mbeturinave.

13.2 Deponia Sanitare (Landovicg) - Regjioni i Prizrenit
Sikurse n& deponité tjera, edhe né DS Landovicé jan€ kryer aktivitete ditore operative n&
menaxhimin — deponimin e mbeturinave

Administrimi i mbeturinave: Administrimi i mbeturinave né DS Landovicé pér periudhén 1

vjecare ka pérfshiré aktivitetet ¢ pérditshme si: peshimi, evidentimi, sistemimi, shtrirja,

kompaktimi dhe mbulimi i mbeturinave

Ura matése dhe zona e shérbimit : Kanég funksionu konform standardeve dhe rregullores pér

menaxhimin e mbeturinave. N& DS Landovicé peshimi gjithashtu béhet né ményré digjitale.

Skema e pranimit t& mbeturinave ka shkuar konform rregullores sé lartécekur.

Shtrirja. kompaktimi dhe mbulimi i mbeturinave: Shtrirja € mbeturinave &shté béré né sektors

t€ investuar pér sezon t& verés dhe dimrit. Aktualisht shtrirja e mbeturinave &shté& duke u béré né
sipérfagen e krijuar me rastin e ngritjes s& argjinaturave t& dheut brenda sektorit ekzistues té&
planifikuar pér hedhjen dhe shtresimin e mbeturinave pér njé periudhé afatgjate deri njé vit. Procesi
1 kompaktimit dhe mbulimit &sht& realizuar konform kushteve atmosferike dhe kapacitetit teknik,

me normé mé t€ intensifikur n& sezonén e pranverss dhe verés. Pér shkak & zvogélimit t&
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vazhdueshém & kapacitetit pranues, KMDK é&sht detyruar qé njé pjesé t& klientéve t’i orientojé

te deponité tjera.

Kapaciteti teknik dhe infrastruktura fizike: Gjendja e funksionale e makinerive:

Kompaktori Bomag funksional org pune 399, shpenzime 11,218 L, mesatarja 28.1L/h.

Makineria Dressta funksional, oré pune 274, shpenzime 4300 L, mesatarjal5.7 L/h.

Liebherr PR funksional, oré pune 999,2 , shpenzime 22,040 L, mesatarja 22.0 L/h.

Sistemi i rigarkullimit t& ujérave té zeza - Lagunat: Laguna e voggl &sht& mbushur 70%, ndérsa

¢ madhja 60%. Gjat¢ gjithé vitit pompat kané qené aktive ku &shté monitoruar dhe kontrolluar
niveli i ujérave € zeza n& laguna. Vlené t& theksohet se me rastin e ndértimit t& DS-sg, nuk &shté
bé&ré njé projekt efikas pér trajtimin e ujérave té zeza, si rrjedhojé jemi ballafaquar me problemin

e efikasitetit t& pompave.

Sistemi i ventilimit: Gjaté kétij viti kemi menaxhuar sistemin e gazit, duke ngritur tubat e

ventilimit nga betoni me vrima @800 me lartési 1.5m mbi mbeturina pasi né disa zona jemi ngritur

me shtresim t& mbeturinave.

Aktivitete shtesé: Kanalet atmosferike jané hapur, ndérrimi i gypave t€ spérkatjes nga zona me

mbeturina dhe ripozicionimi i tyre n& zonén me sasi t& dheut.

D.D.D — Pérmbushja e aktivitetit t& Dezinfektimit, Deratizimit, dhe Dezinsektimit né DS

Landovicé.

Zjarret — nuk ka pas shfaqje t& zjarreve gjaté késaj periudhe né DS Prizren.

13.3 Deponia Sanitare (Velekincg) - Regjioni i Gjilanit

Operimi dhe trajtimi - deponimi i mbeturinave n& DS Gjilan éshté zhvilluar normalisht, pa pengesa
gjaté kétij viti.

Administrimi i mbeturinave: Aktivitetet e pérditshme si: peshimi, evidentimi, sistemimi, shtrirja,
kompaktimi dhe mbulimi i mbeturinave jang performuar sikurse né deponité tjera.

Ura matése dhe zona e shérbimit: Kang funksionu konform standardeve dhe rregullores pér

menaxhimin e mbeturinave. Peshimi béhet né ményré digjitale. Gjithashtu skema e pranimit t&

mbeturinave ka shkuar konform rregullores s& lartécekur.
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Shtrirja, kompaktimi dhe mbulimi i mbeturinave: Shtrirja e mbeturinave &shté béré konform

kushteve dhe mundésive né sektoré té rinj gjatg vitit. Kompaktimi dhe mbulimi i mbeturinave né
DS Gijilan &shté béré konform gjendjes teknike t& makinerisé sé réndg, norma mé e intensifikuar

ka gené n& sezonén e pranverés dhe verés.

Kapaciteti teknik dhe infrastruktura fizike: Gjendja funksionale e makinerive:
Komatsu funksionale, oré pune 1277,1, shpenzime 22,232 L, mesatarja 17.4 L/h.

Kompaktori Bomag funksional or& pune 207.5, shpenzime 10452 L, mesatarja 50.4 L/h.
Rrugét dhe pista e zbrazjes: Rrugét perimetrike kang geng t& mirémbajtura dhe t& kalueshme

vazhdueshém.

Sistemi i rigarkullimit té ujérave té zeza - Lagunat: Laguna e vogél &shté mbushur 70% ndérsa

e madhja 30%. Gjatg kétij viti pompat kané qen aktive ku &sht& monitoruar dhe kontrolluar niveli

i ujérave t& zeza né laguna.

Kanalet e hapura atmosferike- pérrreth deponisé: Kanalet atmosferike Jjang pastruar kohé pas

kohe mirépo pér shkak t& prezencés sé personave t& paautorizuar né DS Gjilan mirémbaijtja e tyre
Eshté e vEshtiré pasi kéta persona hudhin kohs pas kohe mbeturina. Prandaj ky problem &shté&

permanent.

Sistemi i ventilimit: Gjaté kétij viti kemi menaxhuar sistemin e gazit duke ngritur tubat e

ventilimit nga betoni me vrima @800 me lartési 1.5m mbi mbeturina pasi né disa zona jemi ngritur

me shtresim t& mbeturinave.
D.D.D — Pérmbushja e aktivitetit t& Dezinfektimit, Deratizimit, dhe Dezinsektimit n& DS Gjilan.

Shqetésim: Per dallim prej deponive & tjera ng DS Gjilan prezenca fizike ¢ personave t& pa
paautorizuar dhe pa leje éshté nj& nga shqetésimet kryesore t& kompanisé. N& lidhje me kété jang
marré masa t€ koh€ pas kohéshme n& vendosjen dhe rivendosjen e telave xhémboré dhe rrjetave
metalike pérrreth perimetrit t& deponisé dhe pengesa & tjera me q&llim t& pamundésimit pér qasje
n& deponi. Koh& pas kohe kemi njoftuar edhe policingé dhe me ndihmén e tyre n€ disa raste jang
larguar edhe dhunshém. Prezenca fizike ¢ kétyre personave pérbrenda trupit t& deponisé edhe me
tutje paraget rrezik pér vet jetén e tyre dhe pengesa né kryerjen e aktiviteteve operative té

pérditéshme né deponi, veganérisht né sektorin e pranimit t& mbeturinave.
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13.4 Deponia Sanitare Podujevé (Dumnicg)

Sikurse né deponi té tjera edhe né DS Podujevé jané realizuar aktivitetet operative t& deponimit t&

mbeturinave.

Administrimi i mbeturinave: Aktivitetet operative si: peshimi, evidentimi, sistemimi, shtrirja,
kompaktimi dhe mbulimi i mbeturinave jané béré né linj& me kapacitetin tekniko-operativ né DS

Podujevé.

Ura matése dhe zona e shérbimit : Kang funksionu konform standardeve dhe rregullores pér

menaxhimin e mbeturinave. Peshimi béhet né ményré mekanike. Gjithashtu skema e pranimit t&

mbeturinave ka shkuar konform rregullores s& lartécekur.

Shtrirja, kompaktimi dhe mbulimi i mbeturinave: Né DS Podujevé gjaté vitit jan& mirémbajtur

sektorét p&r pranimin — deponimin e mbeturinave. N& krahasim me deponité e tjera kompaktimi i
mbeturinave né DS Podujevé &shté jo i rregullt dhe me normé mé pak t€ intensifikuar, pér shkak
t€ munges€s s€ kapacitetit teknik. Gjithashtu, mbulimi i mbeturinave né kéte deponi béhet kohé

pas kohe pér shkak t& mungesés sé dheut.

Kapaciteti teknik dhe infrastruktura fizike: Makineria Fiat Hitachi funksional, or& pune 649,

shpenzime 13,294 L, mesatarja 20.5 L/h.

Gjeneratori funksional.

Sistemi i rigarkullimit t& ujérave t& zeza - Laguna: Laguna &shté e mbushur 60%. Gjaté kétij

viti pompat kang qené aktive, &sht& monitoruar dhe kontrolluar nivelj i ujérave t& zeza né lagun.

Sistemi i ventilimit: Gjaté késaj periudhe kemi menaxhuar sistemin e gazit duke ngritur tubat e

ventilimit nga betoni me vrima @800 me lartési 1.5m mbi mbeturina pasing disa zona jemi ngritur

me shtresim t& mbeturinave.
D.D.D —Pérmbushja e aktivitetit t& Dezinfektimit, Deratizimit dhe Dezinsektimit né DS Podujevé.

Sfidé: Prezenca e konteinerit me pesticide paraqet rrezikshméri t& larté pér shéndetin ¢ punétoréve

dhe ambientin pérrreth.

40



13.5 Stacioni i Transferit Ferizaj (ST) Gérlicé

Menaxhimi i mbeturinave n& ST: Pér shkak t& defekteve & mjeteve transportuese pérballemi me

véshtirési operative, e cila ndikon né rritjen e sasisé s€ mbeturinave té& deponuara né ST. N& k&t
drejtim jan& marr& masa té duhura né reduktimin e hedhjes s& mbeturinave nga KRM-t& dhe

klientet tjeré.

Kapaciteti teknik dhe infrastruktura fizike: Gjendja funksionale ¢ makinerive:

Kamioni MAN funksional, 96, 989 km, shpenzime 30,586 L, mesatarja 31.5 L./100km.

Kamioni FORDI funksional, 69,039 km, shpenzime 28,215 L, mesatarja 40.7 L/100km.

Paisja Komatsu funksionale, oré pune 587, shpenzime 4502 L, mesatarja 7.7 L/h.

Platoja e zbrazjes: Planifikimi i zbrazjes, ngarkimi dhe transporti i mbeturinave &shté bére
konform planit operativ.

Kontrolli dhe mirémbaijtja e kolektoréve t& ujérave té zeza: Menaxhimi j ujérave t& zeza behet

nga operatori i angazhuar pér trajtimin dhe largimin e ujérave t& zeza. Gjaté vitit &shté béré lidhja

né ujésjellés g€ pérmiréson kushtet e punés pér punétorét.

14 Perspektiva pér vitin e ardhshém

Perspektiva e kompanisé gjaté vitit t& ardhshém dhe viteve tjera do t& varet nga Koncept- Raporti,

si pjes€ e marréveshjes pér Projektet e Investimeve Priortare gé do t& zbatohen si mé& poshté:
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Rajoni i Prishtinés:

* Shérbimet pér pérgatitjen e projektimit / lejimit / tenderimit pér deponiné e re dhe mbylljen e
Podujevés / Mirashit si dhe pér mbikéqyrjen e punimeve;

* Zhvillimi i njé deponie t& re, sipas standardeve inxhinierike, kérkesave ligjore dhe teknologjive
mé t€ mira, me kapacitet depozitimi vjetor prej ~188,200 t/vit;

e Mbyllja e deponisé ekzistuese né Podujevé, pas fillimit t& funksionimit t& deponisé sé re ng
shérbim t€ Rajonit t& Prishtinés;

Rajoni i Gjilanit:

* Zgjerimi i deponisg, sipas standardeve t& BE-s¢, me kapacitet vjetor t& deponimit prej ~99,200
t/vit q€ i shérben rajonit t& Gjilanit dhe Ferizajt (duke pérfshiré mbulimin e pérkohshém t&
qgelis€ ekzistuese);

Rajoni i Prizrenit:
* Zgjerimi i Deponisé, sipas standardeve t& BE-s¢, me kapacitet depozitimi vjetor prej ~142,200
t/vit (duke pérfshiré mbulimin e pérkohshém t& qelisé ekzistuese);
Rajoni i Ferizajt:
* Pérmirésimi i Stacionit t& Transferit, me kapacitet 51,000 t/vit
Projekti Investues Prioritar pérfshin gjithashtu shérbimet e maturimit dhe zbatimin e tij duke

pérfshiré:

* Asistencé teknike pér lejimin, pérgatitjen e projekteve dhe tenderéve dhe mbéshtetje gjats
tenderimit;

* Asistencé teknike pér mbikéqyrjen e ndértimit.

Prioritet tjetér i ndérmarrjes gjaté vitit 2024 do t& Jet€ edhe rritja e fokusit drejt ekonomisé qarkore.
N& ket drejtim, do t& realizohen studime t& fizibilitetit rreth potencialit t& ndértimit t& qendrave
pér ndarje, klasifikim dhe sortim t&€ mbeturinave.

15 Informacione rreth Programit t& Menaxhimit t&é Mbeturinave té Ngurta II-1IV

KMDK Sh.A. duke iu referuar marrveshjes sé veganté t€ dt. 07.12.2022 n& mes t& KfW-sg,
Ministrisé s& Ekonomisé (ME), Ministrisé sé Mjedisit (MMPHI) dhe KMDK -s& paragesim tabelén

€ emértuar si shtojca 3.
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Kostoja totale dhe financimi

KOSTOT TOTALE € FINANCIMI TOTALI €

BE 1PA Republika
MASAT INVESTIMEVE Shuma | BMZ 2020/21/22 | e Kosovés Shuma
Martja e Tokés, Kompensimi, Lejet , etj. 800.000 800.000 800.000
Kontratat Totale t& Punéve Prishtiné , Prizren
» Gjilan , Podujevé Ferizaj dhe Pejé 41.500.000 15.300.000 | 22.200.000 |  5.000.000 | 41.500.000
Kontingjentet 6.700.000 1.700.000 5.000.000| 6.700.000
Konsulenti i Zbatimit 3.000.000 3.000.000 3.000.000
KOSTOT TOTALE TE INVESTIMEVE 52.000.000 ]  20.000.000 | 21.200.000 | 10.800.000 52.000.000
MASAT SHOQERORE l
TOTALII MASEVE SHOQERORE KOST 1.900.000 | 1.900.000 ' 1.900.000

KOSTJA TOTALE E PRANUESHME E PROJEKTIT

FINANCIMI TOTALI I PROJEKTIT

53.900.000

20.000.000

23.100.000[ 10.800.000’ 53.900.000

Tejkalimet e kostos do t& pérballohen nga Republika e Kosovis
| Tatimet dhe detyrimet do t& barten nga Republika e Kosovés

* Kontributi i Komunés s& Pejés 3.000.000 euro (P.S komenti &shtz

vecanté)

pjesé e tabelés né Marrveshjen e

Projekti ka t&€ b&jé me infrastrukturén e menaxhimit t& mbeturinave % ngurta dhe shérbimet e

ndérlidhura pér disa rajone t& Kosovés, kryesisht t& lidhura me ndértimin, zgjerimin dhe

rehabilitimin e deponive dhe stacioneve t& transferit t& mbeturinave t& ngurta né Prishting, Prizren,

Gjilan, Ferizaj, Podujevé dhe Pejs.

Objektivi i projektit &shté t& kontribuojé né menaxhimin dhe deponimin e mbeturinave né ményré

migésore me mjedisin dhe t& géndrueshém, né pérputhje me Strategjing Kombétare t& Menaxhimit

t& Mbeturinave dhe nxitjen e pérafrimit me standardet e BE-s€, duke kontribuar késhtu ng njé

administrat€ publike efikase, transparente dhe t& orientuar drejt shérbimeve, pér t& kontribuar né

mbrojtjen e burimeve natyrore, pérmirésimin e shéndetit publik dhe zbutjen e gazeve serré.

Aktivitetet e méposhtme t& Projektit do t& financohen nga Grantet:
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Zbérthimi i tabelés do t& jeté i pasqyruar sipas aktiviteteve té projektit té pérkufizuar né
fagén 3, pika 1.1 detajet e projektit.

“Aktivitetet e méposhtme té Projektit do té financohen nga Grantet:

U Njé deponi e re sanitare pér mbeturinat e ngurta komunale té Rajonit té Prishtinés,
né pérputhje me standardet e ndértimit dhe funksionimit té BE-sé. Investimi pérfshin
gelizén e paré té asgjésimit/deponimit (aférsisht 6-7 vjet jetégjatési), té gjitha objektet
e infrastrukturés, grumbullimin dhe trajtimin e gazit, grumbullimin dhe trajtimin e

kullimit dhe pajisje té lévizshme pér funksionim.

{1 Zgjerimi i deponive t¢ Gjilanit, Prizrenit dhe Pejés, duke pérfshiré mbulimin e
pérkohshém dhe ndértimin e njé gelie té re deponimi me menaxhimin e gazit dhe

kullimit si dhe pajisje té lévizshme pér operim.

L Mbyllja e deponisé sé Podujevés, duke Dérfshiré mbulimin e pérkohshém dhe
grumbullimin e gazit, aty ku éshté e aplikueshme.

LI Rehabilitimi i stacionit té transferit né Ferizaj dhe ndértimi i njé stacioni té ri

transferues pér zonén e Podujevés.

L7 Shérbimet e konsulencés peér zbatimin e Projektit, duke pérfshiré projektimin,

prokurimin dhe shérbimet e mbikéqyrjes sé ndértimit.

L Shérbimet e konsulencés pér masat shoqéruese té projektit, pér té pérmirésuar
performancén e Agjencisé Ekzekutuese té Projektit, DPér 1€ siguruar qéndrueshmeériné

€ operacioneve dhe pér té pérmirésuar koordinimin e pérgjithshem té projektit.

1

I Infrastruktura dhe shérbime té tiera pér té pérmirésuar menaxhimin e mbeturinave
té ngurta né Kosové.”
Koment: Sipas tabelés t& mésipérme Qeveria e Kosovés éshté bashkéfinancuese né kété
projekt me shumén prej 10.800.000 €, pér té cilén shumé nuk e kemi t& zbérthyer né
.periudha kohore pér alokim & mjeteve financiare.
Sipas Korniza Investuese e Ballkanit Peréndimor-WBIF, kérkesé e drejtuar p&r mbéshtetje né
kuadér t& kétij programi. Pérmirésimi i gjendjes teknike dhe operative t&€ Deponisé s& Mirashit ng

Rajonin e Prishtinés me vleré t& shumés totale investuese: 3,220,000 €.
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16 Rreziget e té ardhmes sé korporatés
Deponité jan afér fazés s&€ mbylljes, nése nuk intervenohet né rehabilitimin e sektoréve dhe né
zgjerimin/ndértimin e anekseve (sektoréve) té ri, kapacitetet aktuale nuk do t& mund t& p&rmbushin

obligimin pér pranim t& mbeturinave t& ngurta komunale, sasi e cila né vazhdimési &shts duke u
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rritur. Mos furnizimi me makineri adekuate pér operim né deponi paraget njé rrezik potencial, pasi
g€ disa makineri t€ rénda e kané njé shkallg t& larté t& amortizimit ¢ disa jan& amortizuar plotgsisht,
té cilat i kemi q& nga koha kur kompania &shté menaxhuar nga AKM.

Pérveg késaj njé ndér rreziget pér mos funksionim t& miréfillté t& kompanisé &shté edhe tarifa
ekzistuese, ¢ cila &sht& mé e ulta né rajon dhe Evropé.
Mos pérmbushje t€ planit t& biznesit pér vitin 2024 do t& jeté si pasojé e rrezigeve si mé poshté:
»> Mungesa e sistemit t& mbledhjes dhe trajtimit t& gazit né DS paraget njé rrezik
Jasht€zakonisht t&€ madh, pér shfagjen e zjarreve me rrezik eksplodimi.
> Rreziku mé i madh &shté mos pasja e mundésisé sé trajtimit t& ujérave t& zeza né deponiné
sanitare n& Mirash-Prishting;
Mungesa e kapacitetit deponues né deponi;
Proceset gjyqésore;

Mos arkétimi i llogarive t& ark&tueshme;

YV V Vv VY

Rreziku nga amortizimi i lart& i makinerisé s& réndé operuese qé mund t& sjell€ deri te mos
kryerja e operimeve brenda né deponi;
» Mos largimi i masave t& BE-s¢, q& mund té& shkaktojé vonesa né zbatimin e komponenteve

t& Programit t&€ Menaxhimit t& Mbeturinave t€ Ngurta IT-IV.
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